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Ez a kézikönyv a 0–10 éves korú gyerekekkel dolgozó pedagógusok és 
a munkájukat közvetlenül támogató szakemberek együttműködő re-
flektív gyakorlatát mutatja be.1 Azoknak az oktatásban dolgozó szakem-
bereknek és vezetőknek szánjuk, akik szeretnének többet megtudni a 
szakmai tanulóközösségekről: arról, hogyan működnek, és arról, hogyan 
lehet hasonló közösséget létrehozni a saját oktatási területükön. 

A kézikönyvet a Reflexió, Együttműködés, Csoportos támogatás (Reflecti-
on, Education, Care – REC) nemzetközi projekt keretében fejlesztettük ki. 
A projekt az Európai Unió finanszírozásával valósult meg, azzal a céllal, 
hogy megismertessük a 0–10 éves gyerekekkel dolgozó oktatási szak-
embereket a kollaboratív reflektív módszerekkel Belgium, Horvátország, 
Magyarország és Szlovénia tíz oktatási-nevelési intézményében. A kézi-
könyv az együttműködő partnerek gyakorlatát mutatja be tíz különböző 
oktatási intézményben (bölcsőde, óvoda, iskola, osztott és integrált in-
tézmények), ugyanakkor nemzetközi kutatási eredményekre is támasz-
kodik. A kiadványban azokat a gyakorlati szakembereket szólaltatjuk 
meg, akik a saját gyakorlatukra támaszkodva mesélnek a reflektív cso-
portokban szerzett tapasztalataikról az átfogó, támogató és folyamatos 
szakmai fejlődés szerves részeként. 

1  Mivel a különböző európai országokban más-más terminológiát használnak a nevelési-ok-
tatási intézményekben dolgozó szakemberekre, a könyvben a ‘pedagógus’ terminus lesz a kö-
zös megnevezés. Így nevezzük azokat, akik a gyerekek fejlődésének és tanulásának segítésén 
dolgoznak, biztonságos és inspiráló közeget teremtenek a 0–10 éves korú gyerekek számára, 
és abban támogatják őket, hogy egyéni képességeik fejlődjenek és kibontakozzanak. Idetartoz-
nak a pedagógusok munkáját közvetlenül segítő szakemberek: dajkák, pedagógiai assziszten-
sek, óvodai-iskolai szociális segítők, pszichológusok, gyógypedagógusok, szociálpedagógusok 
és az intézményvezetők is. 
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Azokra az intézményekre is gondoltunk, amelyek nem vettek részt a 
munkában: könyvünk őket is támogatja abban, hogy megtalálják a nekik 
legmegfelelőbb utat a reflektív módszerekhez, és tudjanak fenntartható 
reflektív csoportokat létrehozni, kipróbálhassák a módszerek elemeit. A 
kézikönyvet egy útikönyv analógiájaként írtuk meg, hiszen a folyamatos 
szakmai fejlődés lehet egy élményekkel teli utazáshoz hasonló folyamat. 
Az alábbi fejezetekben körvonalazzuk azt az útvonalat, amely elvezet a 
szakmai tanulóközösség kialakulásához és fenntartásához, ami a peda-
gógusok szakmai fejlődésének záloga. 

Fontos tudni, hogy vannak olyan reflektív módszerek, amelyek kép-
zett facilitátort igényelnek. További segítségért keressék fel az alábbi 
REC-partnereket: 

Partners Hungary Alapítvány – Magyarország 
Vernieuwing in de Basisvoorzieningen voor Jonge Kinderen – Belgium 
Arteveldehogeschool – Belgium
Open Academy Step by Step – Horvátország
Pedagoski Institut – Szlovénia

Az alábbi kérdésekkel 
foglalkozunk: 

}}Mi a céljuk a szakmai tanulókö-
zösségnek, és milyen előnyeik 
vannak?

}} A kollaboratív reflektív gya-
korlatoknak milyen elemeit 
kell biztosítani a sikeres 
működéshez?

}}Melyek azok a feltételek, ame-
lyek elengedhetetlenek ahhoz, 
hogy a saját nevelőtestületünk-
kel, tantestületünkkel reflektív 
utazásra induljunk?

}}Milyen módszerekkel érdemes 
dolgozni?

}}Hogyan biztosítsuk a kellő 
támogatást a szakmai tanuló-
közösségünk működéséhez?

}}Hogy működik a csoportrefle-
xió módszere a gyakorlatban? 
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A pedagógusok szakmai fejlődésének folyamatosnak

és izgalmasnak kell lennie, ugyanúgy, mint egy

utazásnak. A szakmai fejlődés tükröt tart, és

segít fenntartani a kíváncsiságot, éppúgy, mint

amikor egy utazás során új helyeket fedezünk fel:

megfigyelünk, kérdezünk, nevetünk, kipróbálunk

valami újat, emberekhez és közösségekhez

kapcsolódunk. Ugyanezeket a dolgokat csináljuk

– sőt többet is – a szakmai fejlődésünk során a

tanulóközösségekben. Ezért hívunk, hogy csatlakozz

hozzánk ezen az utazáson.

MIÉRT ÉRDEMES

VELÜNK TARTANI

A REFLEKTÍV

UTAZÁSON?
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A pedagógia mint tudomány fej-
lődésével egyre inkább tudatosul 
bennünk, hogy a gyerekeknek 
a fejlődésük és tanulásuk során 
különböző szükségleteik van-
nak, és ezeket sokféle módon 
elégíthetjük ki. Ugyanakkor a 
pedagógusok munkája minden 
eddiginél komplexebb és válto-
zatosabb mind a bölcsődében, 
óvodában, mind pedig az isko-
lában. A pedagógusok munkája 
dinamikus, állandóan változik az 
idők során. A pedagógusoknak 
nap mint nap számos döntést kell 
hozniuk. Ezeknek a döntéseknek 
a következményeit minden egyes 
rájuk bízott gyerek fejlődésében 
és tanulásában tapasztalhatjuk. 
A pedagógusok általában nem 
kapnak elegendő támogatást ah-
hoz, hogy minden pillanatban 
informált döntéseket tudjanak 
hozni a munkájuk során, és ez 
még inkább igaz azokra, akik ter-
helt közegben dolgoznak, például 
hátrányos helyzetű, marginalizált 
vagy veszélyeztetett gyerekekkel. 
A pedagógusok nemcsak gye-
rekekkel kerülnek kapcsolatba, 
hanem azok családjaival is, sőt 
egész közösségekkel: más olyan 
felnőttekkel és szakemberekkel, 
akik ezekkel a gyerekekkel va-
lamilyen módon kapcsolatban 
állnak. Ráadásul a bölcsődék, 
óvodák, iskolák Európa-szerte 

Munkájuk során a 

pedagógusok nemcsak 

tanítanak, hanem 
másokra hangolódnak, 

együtt éreznek, 

gondolkodnak és 

reagálnak. 

szakemberhiánnyal küzdenek, és 
maga a szakma sem örvend kellő 
megbecsülésnek. 

Oktatásban dolgozó szakembe-
rekként azért emelünk szót, hogy 
a pedagógusoknak legyen lehe-
tőségük az élményszerű reflexióra 
és a személyre szabott fejlődésre 
azért, hogy megfelelően tudják 
támogatni a rájuk bízott gyere-
kek fejlődését. Munkájuk során 
a pedagógusok nemcsak taní-
tanak, hanem ráhangolódnak, 
együtt éreznek, gondolkodnak 
és reagálnak. Habár a pedagó-
giai munka a gyerekek kognitív, 
érzelmi és szociális fejlődésével 
kapcsolatos ismeretekre épül, ez 
egy mélyen személyes és érzel-
mi tevékenység. A gyerekekkel 
való munka szorosan kapcsolódik 
azokhoz az értékekhez, amelyeket 
mi a REC-partnerségben képvise-
lünk, beleértve a gyerekek jogait, 
az inkluzív szemléletet és a társa-
dalmi igazságosságot is. Ebben az 
értelemben a pedagógus aktivis-
taként is tevékenykedik.

Tudjuk, hogy a nevelési-oktatási 
intézmények munkájának minő-
sége a munkatársak kompetens, 
szakmai hozzáértésén alapszik. Itt 
nem elegendő az egyéni kompe-
tencia. Szükség van olyan kom-
petens rendszerre, amelyben 
megvalósulhat a szakemberek, 

szakmai csoportok, intézmények 
együttműködése az intézmény-
fenntartók kompetens irányítá-
sa mellett. Egy ilyen kompetens 
rendszernek nemcsak a munka-
társak alapképzését kell biztosíta-
nia, hanem meg kell teremtenie a 
közös gondolkodás kereteit is a A 
kora gyerekkori nevelési és gondo-
zási szolgáltatások minőségének 
javítása: az Európia Minőségbiz-
tosítási Keretrendszer című doku-
mentumban leírtak szerint.

Ezért tartjuk a csoportos reflexi-
ót a minőségi pedagógiai munka 
alapkövének (Peeters et al., 2015). 
Ez az egyik alapeleme a szakmai 
tanulóközösség (Professional Lear-
ning Community) létrehozásának 
is (Brajković, 2014). Ebben a keret-
rendszerben a különböző hálóza-
tokba tartozó, különböző profilú 
szakemberek együtt dolgoznak, 
különböző módszerekkel, de azo-
nos célért: azért, hogy emelni 
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tudják a gyerekek tanulásához 
nyújtott segítség színvonalát 
(Sharmahd et al., 2017).

Azok a pedagógusok, akik nem 
kapnak támogatást abban, hogy 
tudjanak reflektálni cselekedete-
ik és viselkedésük jelentőségére 
és következményeire és arra a 
közegre, amelyben dolgoznak, 
nem tudnak megfelelni hivatásuk 
korszerű elvárásainak. Mechani-
kusan és rutinszerűen fogják a 
munkájukat végezni, úgy, mint 
egy technikus (Schön, 1983). A 
tantervi előírások, normák, ren-
deletek, kézikönyvek és a már 
bevált „gyakorlati példák” szigorú 
követésének eredménye az lesz, 
hogy munkájukat főleg a tradíció 
és a hatóságok irányítják (Dewey, 
1933). Ez azt jelenti, hogy a peda-
gógusok a „kollektív kód” (MI ezt 
így csináljuk) alapján próbálnak 
tanítani, problémákat megoldani, 

nem pedig a gyerekek szükségle-
teihez igazodva. Még mindig az 
az általános felfogás, hogy a „jó 
pedagógus” mindig azonnal tud-
ja a „helyes” választ minden fel-
merülő problémára és helyzetre, 
ahelyett hogy bátorítást kapna 
arra, hogy egy kis szünetet tart-
son, próbálkozzon, reflektáljon 
régi megoldásokra, vagy ha szük-
séges, új utakat keressen – hiszen 
valójában azok a pedagógusok 
sikeresek igazán, akik képesek 
reflektív módon oktatni.

A reflektív gyakorlat teóriájának 
egyik alapítója, John Dewey ki-
emelte, hogy a tanuláshoz vagy a 
szakmai fejlődéshez arra van szük-
ség, hogy összekössük az új gya-
korlatot azzal, amit már ismerünk. 
Ahhoz, hogy tanulhasson, egy 
szakembernek aktív interakcióban 
kell lennie másokkal, állandóan 
tesztelnie és módosítania kell azt, 

Üdvözlőlap egy utazótól

A változást személyes és szakmai szinten én úgy érzékelem, mint annak 
az eredményét, hogy egy szakmai tanulóközösségnek vagyok a tagja. 
Mielőtt eljártam a szakmai találkozókra, a tanteremben előforduló ösz-
szes nehézségre úgy tekintettem, hogy ezek mind az én saját problémá-
im, amelyeket nekem egyedül kell megoldanom, olyan jól és gyorsan, 
ahogy csak tudom.  

Körülbelül fél éve jártam már az iskolámban működő szakmai talál-
kozókra, amikor kezdtem észrevenni, hogy a kollégák egyre jobban 
együttműködnek, és segítenek egymásnak. Most már gyakrabban 
meghallgatják egymás véleményét azokról a problémákról, amelyekkel 
szembesülnek. Úgy látom, hogy a közösség tagjai közelebb kerültek egy-
máshoz, gyakrabban beszélgetnek és osztják meg egymással a számuk-
ra fontos szakmai és személyes témákat.

Általános iskolai tanár, Horvátország

amit tanult. Ahhoz, hogy megfe-
leljenek a munkájuk által támasz-
tott elvárásoknak, és emelni tud-
ják az oktatás és gyerekgondozás 
színvonalát, a pedagógusoknak 
szabad kezet kell adni abban, 
hogy új, transzformatív gyakor-
latokat teremtsenek a saját gya-
korlatuk, tudásuk, értékeik és 
elveik alapján. Ezért meggyőző-
désünk, hogy a reflexió jog, nem 
pedig kötelesség, és mint ilyent, 
támogatni, segíteni kell.

A modern oktatási tudományok 
alátámasztják azt az elképzelést, 
hogy a reflektív gyakorlati szak-
embereknek állandóan felül kell 
vizsgálniuk a mindennapi gya-
korlatukat és a gyerekekkel való 
kapcsolatuk interpretációit is 
(Peeters, 2008). A reflektív gon-
dolkodás azt is jelenti, hogy tuda-
tosan és célirányosan igyekszünk 
átlátni a saját tevékenységünket, 
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gyakorlatukat másokkal együtt-
működve elemezzék, könnyeb-
ben és tudatosabban képesek 
reflektálni a saját tanítási gyakor-
latukra, és olyan változtatásokat 
tudnak elindítani, amelyek min-
dennapi munkájukat hatéko-
nyabbá teszik, és mindeközben 
egymást is támogatják ebben 
a törekvésben. Ezt nevezzük 
csoportreflexiónak. 

Fontosnak tartjuk megjegyezni, 
hogy a pedagógusok különböző 
közegekben, különböző közös-
ségekben dolgoznak, ami gyak-
ran azt jelenti, hogy teljesen más 
szakmai és tanulási szükségleteik 
vannak. Emiatt új és változatos 
módszerekre van szükségük a fo-
lyamatos szakmai fejlődéshez a 

hagyományos és standardizált 
képzési programokhoz képest. 
A szakmai fejlődésnek szorosan 
kapcsolódnia kell az egyes pe-
dagógusok napi gyakorlatához, 
emellett lehetővé kell tenni, hogy 
kollégáktól és más társszakem-
berektől is kapjanak támogatást 
abban a folyamatban, amelynek 
segítségével átültetik a változást 
a gyakorlatba. A szakmai fejlődés-
ben különösen fontos tekintettel 
lenni a felnőtt-tanulás alapelveire: 
olyan tanulási közeget kell bizto-
sítani, amely jobban illeszkedik a 
felnőttek tanulásának természe-
téhez, mint például a kollégáktól 
való tanulás. Hasznot kell húz-
nunk abból a tényből, hogy a pe-
dagógusok együtt dolgoznak más 
pedagógusokkal, akik hasonló 
tapasztalatokkal rendelkeznek. A 
keretezett tapasztalatmegosztás, 
amelyben a gyerekek jóllétén van 
a fókusz, mindenképpen a peda-
gógiai munka minőségének javu-
lásához fog vezetni. Ezért olyan 
hatékony „közlekedési eszköz” a 
csoportreflexió.

A modern oktatási 

tudományok 

alátámasztják azt az 

elképzelést, hogy a 

reflektív gyakorlati 

szakembereknek 

állandóan felül 

kell vizsgálniuk 

a mindennapi 

gyakorlatukat 

és a gyerekekkel 

való kapcsolatuk 

interpretációit is (Peeters, 

2008)

a saját tapasztalatunkat egy adott 
helyzetben, annak érdekében, 
hogy új ismereteket szerezzünk, 
vagy új dolgokat próbáljunk ki an-
nak érdekében, hogy jobb ered-
ményt érjünk el (Vizek-Vidović, 
2011). 

A reflektív nevelési-oktatási mun-
ka során a pedagógus aktívan, 
kitartóan és tudatosan reflektál 
minden szakmai elgondolásra, an-
nak minden jó és rossz vetületére, 
összes következményére. Ez azt is 
jelenti, hogy aközben gondolko-
zunk azon, amit csinálunk, miköz-
ben éppen csináljuk, és akkor és 
ott változtatunk azon, amit éppen 
csinálunk. Ez a fajta reflexió auto-
matizálódhat, szokássá és intuitív-
vá válhat. Ezt nevezik úgy, hogy 
„reflexió akció közben” vagy 
„helyzet közbeni gondolkodás”. 

A tevékenységet követő reflexió 
a „reflexió a gyakorlatra„ (reflec-
tion-on-practice) vagy „reflexió 
az akcióra” (reflection-on-action) 
elnevezést kapta. Ennek során 
visszatekintünk, és átvesszük a 
dolgokat újra. Ez jó lehetőség 
arra, hogy az eseményeket egy új 
„szemüveggel” tekintsük át, és így 
próbáljuk megérteni a történtek 
mélyebb tartalmát. Ez a fajta refle-
xió segít a pedagógusoknak ab-
ban, hogy új szakmai döntéseket 
hozzanak, és tevékenységeket ter-
vezzenek a megszerzett és átgon-
dolt tapasztalatuk alapján, ami 
átalakíthatja a saját gyakorlatukat. 
Ez pedig a „reflexió az akcióért” 
elnevezést kapta (Schön, 1983). 

Azok a pedagógusok, akiknek le-
hetőségük van arra, hogy a saját 
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Hogyan kezdődött…

A szakmai tanulóközösség koncepciója nem új. Judith Little
és Susan Rosenholtz először az 1980-as években írtak egy
pszichológiai tanulmányban arról, hogy ha az emberek egy
szervezeten belül közösen tanultak és fejlődtek szakmailag, a
szervezet maga is fejlődött (Vescio et al., 2008; Fullan, 2006).
Rosenholtz (1989) az oktatásra is alkalmazta ezt az elméletet,
és azt találta, hogy ha a pedagógusok erősebben érzékelik, hogy
milyen hatékonyak tudnak lenni, nagyobb eséllyel képesek
változtatni a bevett gyakorlatukon. Azt is tapasztalta, hogy
azok a pedagógusok, akik szakmai pályájuk és fejlődésük során
támogatást kaptak, és más kollégákkal együttműködhettek,
hatékonyabbak és elkötelezettebbek voltak.  

SZAKMAI 
TANULÓKÖZÖSSÉGEK –

A REFLEKTÍV SZAKMAI 

FEJLŐDÉS IRÁNYÁBA TARTÓ

UTAZÁS

GROUP REFLECTION AS A MOTOR FOR HIGH-QUALITY EDUCATIONAL PRACTICE 10



Utazásaink során sokféle új em-
berrel találkozunk, új látnivalókat 
tekintünk meg, új horizontok nyíl-
nak meg előttünk, és ez gyakran 
arra inspirál bennünket, hogy át-
gondoljuk a saját eddigi tapasz-
talatainkat, nézeteinket. Az utazás 
segít abban is, hogy jobban meg-
ismerjük önmagunkat, tisztáb-
ban lássuk az erősségeinket és a 
gyenge pontjainkat, ezenkívül új 
ötletekkel is gazdagodhatunk. Ha-
sonlóképpen a szakmai tanulókö-
zösségek képessé teszik a pedagó-
gusokat arra, hogy reflektáljanak 
erősségeikre, és meglássák a fej-
lesztendő területeket is. Azonban 
az elindulás nem könnyű. Megkér-
dezhetjük: hogyan különböztethe-
tünk meg egy tanulóközösséget 
egy szakértői csoporttól vagy egy 
támogatói csoporttól? Mitől lesz 
egy csoport reflektív? 

Kezdjük el az utazást, és nézzük 
meg közelebbről!

A szakmai tanulóközösség (Pro-
fessional Learning Community, 
PLC) keretet ad egy folyamatos 
szakmai fejlődési lehetőségnek: 
pedagógusok egy csoportja rend-
szeresen találkozik, és gyakorolja 
a reflektív gondolkodást úgy, 
hogy strukturált beszélgetések 
keretében visszatekint különbö-
ző szakmai tapasztalatokra. Ha 
az utazás analógiájaként tekintjük 
ezt a módszert, a szakmai tanu-
lóközösség működtetése hason-
latos egy utazáshoz, amely a re-

flektív oktatási-nevelési gyakorlat 
irányába visz bennünket. 

A pedagógusok manapság gyak-
ran elszigetelődnek szakmai té-
ren. Egymás tapasztalatait ritkán 
használják forrásként a szakmai 
fejlődéshez. A szakmai tanulókö-
zösségek révén és a reflektív gon-
dolkodás segítségével az ő saját 
tanulási folyamatuk – és a kollégá-
iké is – kerül a szakmai növekedés 
középpontjába. 

Fontos az egyensúly a tanulókö-
zösségen belül. Közösen megbe-
szélt keretek és szabályok men-
tén halad a vezetett beszélgetés, 
amelynek során dinamikus kap-
csolatban állnak a különbözősé-
gek és a közös pontok, a tisztelet 
és a kritikai gondolkodás, a szak-
mai és a személyes vetületek, a 
jelen és a jövő lehetőségei, az ön-
kéntesség és az elköteleződés, a 
struktúra és a rugalmasság, a véle-
mények és a kutatások.

Ellenőrző lista reflektív utazásunkhoz

Ahhoz, hogy egy beszélgetés egy szakmai tanulóközösségben reflektív 
legyen, az alábbiaknak kell teljesülni (Sharmahd et al. 2017.):

}} arra tekint vissza, ami történt,
}} annak néz elébe, ami lesz,
}} előre megbeszélt időben, helyen zajlik, közösen felállított keretek 

között,
}} a tanításról és tanulásról szól,
}} pedagógusok tapasztalatait vizsgálja,
}} képes megvilágosítani és megerősíteni,
}} oktatási-nevelési értékekre koncentrál,
}} az egyéni tanulástól a csoportos megértés irányába halad.

Mivel a szakemberek ezen csopo-
rtja rendszeresen találkozik annak 
érdekében, hogy együtt tanulja-
nak egymástól, a szakmai tanuló-
közösségeket a következőképpen 
is szokták nevezni: kritikai szakmai 
csoportok a fejlődésért, társ-coa-
ching, csoportos tanulás, kollektív 
tanulás. Mindegy, milyen nevet 
adunk a csoportnak vagy a folya-
matnak, a szakmai tanulóközössé-
gek általában az alábbi tulajdon-
ságokkal rendelkeznek: 

}} a csoportnak állandó tagjai 
vannak, 

}} a találkozók rendszeresek és 
általában kétórásak,

}} a tagok megosztják a tapasz-
talataikat, véleményüket, 
hozzáállásukat,

}} közösen keresik a legjobb 
megoldásokat szakmai 
problémákra. 
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Azáltal, hogy kölcsönösen meg-
hallgatják egymást, a pedagógu-
sok kritikusan tudják áttekinteni a 
saját munkájukat, ami segít nekik 
a munka közbeni reflexióban és 
a változtatások meglépésében, 
amikor visszamennek a tanterem-
be, csoportszobába. Mind a pá-
lyakezdő, mind a tapasztaltabb 
pedagógusok a saját ötleteikre 
és a kollégák tapasztalataira épí-
tenek, miközben újragondolják a 
saját korábbi ismereteiket, felfo-
gásukat azzal a céllal, hogy emel-
jék a nevelési-oktatási gyakorlat 
színvonalát, és egyúttal segítsék 
a gyerekek fejlődését és tanulá-
sát (Cochran-Smith & Lyle, 2011). 
A szakmai tanulóközösség olyan 
informális pedagógiai szerve-
ződés, amelyben mélyen gyö-
kerezik az együttműködés, tá-
mogatás, megosztás kultúrája, 

A szakmai tanulóközösségek munkája a pedagógusok támogatását 
célozza mind érzelmi, mind szakmai téren, és lehetővé teszi az alábbi-
akat a pedagógusok számára: 

}} Rendszeresen folytathatnak mélyreható reflektív beszélgetéseket a 
kollégákkal. 

}}Deprivatizálhatják gyakorlatukat azáltal, hogy megfigyelik egymás 
munkáját, visszajelzést adnak, közösen terveznek, kapcsolatokat 
építenek a környezetükkel.

}} Partneri viszonyt alakíthatnak ki és folyamatos párbeszédben lehet-
nek a szülőkkel.

}}Megoszthatják gondolataikat más pedagógusokkal arról, hogyan 
lehetne a gyerekek tanulási élményét javítani.

}}Motiválhatják a kollégáikat arra, hogy emeljék a munkájuk színvo-
nalát, és élvezzék ezt a munkát.

(Sharmahd et al., 2017; De Neve & Devos, 2016; Vanblaere & Devos, 2016)

és amelynek fő célja a korsze rű, 
fenntartható pedagógiai gyakor-
latok megosztása annak érde-
kében, hogy a nevelési-oktatási 
intézmények szakmai hatékony-

sága javuljon, és a pedagógusok 
jobban támogathassák a gyere-
kek fizikai, kognitív és társas-ér-
zelmi fejlődését (Stoll et al., 2006). 
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A SZAKMAI

TANULÓKÖZÖSSÉGEK

CÉLJAI ÉS ELŐNYEI 

Üdvözlőlap egy utazótól

Így, hogy a szakmai tanulóközösségben rendszeresen információt, tapasz-
talatokat cserélünk egymással, jobban tudjuk végezni a munkánkat a min-
dennapokban, mert a gyerekek szükségleteire építünk, és az ő jóllétükért 
dolgozunk. Szerintem ez nagyon fontos. Mint pedagógus is jobban érzem 
magam most, hogy jó kapcsolat van köztem és a többi kollégám között. 

Általános iskolai tanár, Belgium 

A szakmai tanulóközösségek rövid és 
hosszú távú előnyei:

}} Javul a gyakorlati munka színvonala. – A pedagógusok szakmai fejlő-
désének minden esetben az a legfőbb célja, hogy javuljon a gyakorlati 
munka színvonala annak érdekében, hogy a gyerekek és családok jóllé-
tét biztosítsuk. Ha a csoportfoglalkozások nem eredményezik azt, hogy 
új és jobb támogatási módokat találunk a gyerekek fejlődéséhez, akkor a 
résztvevők nem is alkotnak szakmai tanulóközösséget. 

}} Közösen hozunk létre új tudást és értelmezéseket. – Azáltal, hogy va-
lós időben megfigyeljük egymás pedagógiai gyakorlatát, visszajelzést 
adunk egymásnak, a csoportreflexió során kialakuló párbeszéd minden-
képpen új tudás, új értelmezések és új gyakorlatok közös létrehozását 
eredményezi, valamint csökkenti az elszigetelődés kockázatát. Ez azt is 
jelenti, hogy a csoport elkezdi másképpen értelmezni, mit is jelent az, 
hogy minőségi munkát végzünk, mit jelent valójában támogatni a tanu-
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lást és fejlődést, és másképp látja, hogy mi a pedagógus szerepe eb-
ben. Mindez új és jobb gyakorlati munkát eredményez. 

}} Szakmai öntudat. – Minden reflektív folyamat három összetevőből 
áll: metakognitív (átgondolni, újragondolni azt, amit már tudunk, 
hiszünk, fenntartunk), érzelmi (gondolkodni a személyes érzelmi 
állapotunkról) és viselkedési (elemezni a viselkedésünket és annak 
következményeit). Azokkal a gyakorlati szakemberekkel ellentétben, 
akik rutinból végzik a munkájukat, a reflektív pedagógusok energi-
át fektetnek abba, hogy feltérképezzék a tudásukat, képességeiket, 
érzelmeiket és meggyőződésüket, hogy megismerjék korlátaikat, 
emellett kíváncsiak arra, hogyan hatnak a többiekre. Mindezek által 
elég erősnek érzik magukat ahhoz, hogy megtegyék a szükséges 
változtatásokat.

}} Az összetartozás érzése. – Amikor egy szakember elszigetelve érzi 
magát, kevésbé lesz hatékony, nem kap új impulzusokat, és moti-
válatlanná válik. Az összetartozás érzése azt jelenti, hogy a csoport 
tagjai közösséget alkotnak, amelyben közös a gondolkodásmód, a 
tagok fontosak egymás számára, és a közösség az egyéni szüksége-
leteket is segít kielégíteni, ami pedig növeli a közösség iránti elköte-
leződést (McMillan & Chavis, 1986). 

}} Önértékelés. – A reflektív csoportgondolkodás hozzájárul a peda-
gógusok munkájának szakmaibbá tételéhez, mivel egyre inkább 
kezdik magukat olyan szakembereknek látni, akik minden szinten, a 
tanteremtől-csoportszobától a közvetlen környezetükön át az egész 
társadalomra és végső soron az oktatás döntéshozóira is hatást 
gyakorolnak.

}} A stresszel való megküzdés. – A pedagógusok mindennapi mun-
kája igen stresszes, ez magában rejti a kiégés fokozott kockázatát. A 
tapasztalatcsere, a támogatás, a közösségi érzés megóv a stressztől 
és a kiégéstől, illetve ha mégis szükség lenne rá, segít annak legyő-
zésében. Azok a pedagógusok, akik sikeresen kezelik a mindennapi 
szakmai problémákat – ami a szakmai közösségek fő feladata –, ke-
vesebb munkahelyi stresszről és magasabb megelégedettségről szá-

Miközben a pedagógusok 

a múltjukra 

reflektálnak a szakmai 

tanulóközösségekben, 

megosztják egymással 

a saját tapasztalataikat,  

ezáltal gazdagabban 

tudnak tovább haladni 

a jövő felé. A reflektív 

utazásnak sosincs 

vége, de a célja mindig 

az, hogy a gyerekek 

hasznára váljon.

Üdvözlőlap egy utazótól

Most már erősebb a hitem a munkámban, ezért is jobban érzem magm. 
Élvezem, amikor valami újat tanulok, amikor sikerül valami, amikor elérem 
a celom, vagy amikor azt látom, hogy a gyerekek boldogok. Számomra ez 
sokat jelent.

Általános iskolai tanár, Szlovénia
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molnak be. A jól működő szakmai tanulóközösség intézményi szin-
ten is képes csökkenteni a pedagógusok kiégésének kockázatát.

}} Felelős helyi döntéshozatal. – A reflektív gyakorlatok segítenek 
megérteni a kapcsolatot aközött, hogy mit csinálunk, és hogy ho-
gyan tudunk javítani azon, ahogy csináljuk. Ha a pedagógusok tisz-
tában vannak azzal, hogy kik ők, és milyen szakemberré szeretnének 
válni, könnyebben meg tudják találni azokat a fejlődési utakat, lehe-
tőségeket, amelyek a leginkább alkalmasak számukra a gyerekekkel 
való munkájuk során. Azok a pedagógusok, akiknek lehetőségük 
van együttműködni és elemezni a saját gyakorlati munkájukat más 
kollégákkal, kompetensebbek és elkötelezettebbek lesznek a hivatá-
sukban (Rosenholtz, 1989; McLaughlin & Tablert, 1993; Darling-Ham-
mond, 1996). 

}} A nevelési-oktatási intézmények közös felelősségvállalási kul-
túrája segíti a gyerekek jóllétét és tanulását. – Azáltal, hogy meg-
teremtjük a közös szakmai értékekeket a sokféleség tisztelete és a 
gyerekközpontúság kérdésében, közös normákat és elvárásokat 
fogalmazunk meg a minőségi nevelés-oktatás terén, az egész intéz-
mény szakmai minősége fejlődik. A szakmai tanulóközösség a be-
fogadó intézményi kultúra kialakításának hatékony eszköze. Segíti 
a tanulók jóllétét és a gyerekközpontú nevelés-oktatás légkörének 
megteremtését, hiszen ma már a minőségfejlesztés nem egyedül a 
vezetés vagy az egyes pedagógusok felelőssége, hanem az egész 
kollektíváé (Stoll et al., 2006).
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}} Erőt ad, ha a változási folyamatnak részesei vagyunk. – Amikor a 
pedagógusoknak lehetőségük van arra, hogy rendszeresen reflek-
táljanak a munkájukra, és tanuljanak egymástól, ösztönzést kap-
nak arra, hogy a saját tanulási folyamatuk aktív részesei legyenek, 
és ez tovább növeli a motivációjukat. Az egyéni szinten elkezdődő 
reflektív gyakorlat hatással lehet a kollégák munkájára is, így végül 
létrejöhetnek olyan csoportok (mint a szakmai tanulóközösség), 
amelyek közösen reflektálnak. Ez tovább bővülhet, és intézményi 
szintre emelkedhet. Azok a pedagógusok, akik rendszeresen reflek-
tálnak munkájukra, az oktatáskutatásban is új dimenziókat nyithat-
nak. Amikor a gyakorlatot, elméletet vagy aktuális kérdéseket vitat-
ják meg együtt, és dokumentálják a tapasztalataikat, a pedagógusok 
magának az oktatás átalakításának hajtóerőivé is válhatnak. Bárki in-
díthat el változást, és bárki hozzájárulhat a változáshoz.

Üdvözlőlap egy utazótól

A tanulóközösség munkájának eredményeképp javult az iskolai és a 
külsős szakemberek közötti együttműködés. Azt tapasztalom, hogy a 
kollégák közül többen odafigyelnek egymásra, érzelmi és szakmai tá-
mogatást adnak egymásnak. Úgy gondolom, hogy a kölcsönösség és az 
egyenlőség kell, hogy az alapja legyen a kollégák, szülők és más szakem-
berek közötti kommunikációnak, amikor megosztják az elképzeléseiket.

Általános iskolai tanár, Horvátország
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HOGYAN SZERVEZZÜK

MEG AZ UTAZÁST?

Ahogy az utazás, úgy a reflektív folyamat sikerét is 

nagyban befolyásolják a körülmények, ezért nagyon 

gondosan kell megszervezni. A szakmai tanulóközösség 

létrehozásához a legfontosabb az összes szükséges feltétel 

biztosítása. Kezdjünk hát csomagolni!

Üdvözlőlap egy utazótól

A tanulóközösségben való részvétel segítségével fel tudom fedezni, milyen komp-lexek a különböző oktatási helyzetek. Korábban ha valamilyen problémás hely-zettel találtam magam szembe, abból indultam ki, hogy „mindent egyedül, a ma-gam módján tudok megoldani”. Mostanra rájöttem, hogy a dolgok más módokon is megoldhatók. A tanulóközösségben néha olyan helyzetekben találtam magam, ahol felismertem, hogy nem biztos, hogy az én elgondolásom, megoldásom helytál-ló. Lehetőségem volt azt is felismerni, hogy minden problémának több megoldása is van, és igazság szerint nem is mindig akarja mindenki ugyanazt. 
Általános iskolai tanár, Horvátország
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Intézményi támogatás 

A szakmai tanulóközösség 
sikeres működéséhez szükség 

van arra, hogy az intézmény 
vezetése felvállalja és gondozza 

a közösség működését, időt, 
lehetőséget biztosítson a 

megvalósításra, és elismerje a 
közösség tagjait.  

A vezetőségbe beletartoznak az intézményvezetők, a helyettesek, az 
intézményfenntartók és minden szakember, aki irányítást és megfele-
lő közeget biztosít az intézményben tanuló gyerekek tanulásához és 
jóllétéhez. Arra is figyelniük kell, hogy az intézmény előnyére váljon a 
szakmai tanulóközösség munkája, és összhangban legyen az adott in-
tézmény jövőképével, céljaival és értékeivel.  

Megfelelő információk

Biztosítani kell, hogy 
a pedagógusok kellő 

információhoz jussanak a 
szakmai tanulóközösségekről. 

Fontos, hogy a pedagógusok időben megkapjanak minden releváns 
információt és választ a kérdéseikre, dilemmáikra. A potenciális résztve-
vőknek nyújtott információknak a következőkről kell szólniuk: 

}} mi a szakmai tanulóközösség, 

}} miben különbözik a szakmai tanulóközösség működése más típusú 
szakmai fejlesztéstől, 

}} milyen kötelezettségeik lesznek a tagoknak (találkozók időtartama, 
helye, rendszere, mivel érdemes készülniük), 

}} milyen tapasztalatokkal rendelkeznek más hasonló közösségek.

Azt javasoljuk, hogy a facilitátorok mutassanak be videókat a szakmai 
tanulóközösség munkájáról, illetve osszák meg a más szakmai tanuló-
közösségekben részt vevő pedagógusok beszámolóit arról, hogy mi-
lyen előnyei vannak a közösségben végzett munkának. Az ilyen példák 
általában fontos beszélgetéseket és kérdéseket generálnak, és segíte-
nek a pedagógusoknak eldönteni, hogy részt kívánnak-e venni a szak-
mai tanulóközösség munkájában.

Elkötelezettség

Bizonyosodjunk meg arról, hogy 
a csoporttagok készek a reflexió 

útján tanulni. 

Annak érdekében, hogy minden egyes tag felelősséget vállaljon a saját 
szakmai fejlődésének folyamatáért, ugyanakkor járuljon hozzá más kol-
légák fejlődéséhez is, a szakmai tanulóközösségben való részvételnek 
önkéntesnek kell lennie. Ezzel az intézményvezetésnek és a fenntartó-
nak is tisztában kell lennie. Továbbá az időben adott kellő információ 
motiválhatja a pedagógusokat arra, hogy belépjenek a közösségbe. 
Egyes kutatók úgy tartják, hogy a résztvevők sokszínűsége – a szere-
püket, tapasztalataikat és szakterületüket tekintve – növeli a tanulás 
hatékonyságát. Vagyis az olyan tanulóközösségekben, ahol együtt dol-
goznak pályakezdő és tapasztalt pedagógusok, gyógypedagógusok, 
pedagógiai asszisztensek, óvoda- és iskolapszichológusok, óvodai-is-
kolai szociális segítők, a sokféleségnek köszönhetően hatékonyabb a 
közös tanulás. Ez nagyon vonzó lehetőség általában a tagok számára is.  
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A REC-partnerség tapasztalatai szerint az ideális taglétszám egy ne-
velő- vagy tantestületben  5–10 fő. A hatékonyság függ attól is, hogy 
milyen módszert választ a reflexióhoz az adott közösség (erről a későb-
biekben írunk). A tapasztalat azt mutatja, hogy ha a csoport túl nagy, 
a reflexió folyamata kevésbé lesz hatékony, mert kevésbé motivál az ak-
tív részvételre, és nincs elég idő arra, hogy mindenki bekapcsolódjon. 
Ugyanakkor ha túl kicsi a létszám, a csoport energiája hamar elfogy, 
és nem jön kellő számú új ötlet (Brajković, 2014). Figyeljünk arra, hogy 
mindenki hallathassa a hangját: bátorítsuk a tagokat arra, hogy hoz-
zanak témákat a saját szakmai érdeklődésüknek megfelelően, és ezek 
köré építsük a találkozókat. 

Ütemezés

A találkozók helyének és 
időpontjának illeszkednie kell 

a mindennapi lehetőségekhez, 
és a nevelési év/tanév elején 

előre érdemes megállapodni 
az időpontokban. (A javasolt 

időtartammal kapcsolatos 
részleteket a reflexiós módszerek 

leírása tartalmazza.) 

Javasoljuk, hogy a találkozókat gyerekmentes fizetett munkaidőre ter-
vezzük annak érdekében, hogy a pedagógusok végig részt tudjanak 
venni, és ne kelljen idő előtt elhagyniuk a megbeszélést, hogy vissza-
térjenek a munkájukhoz. Például tapasztalataink szerint az óvodákban 
jól működik, ha az alvásidőt használjuk erre. Azért, hogy a pedagógu-
sok mentálisan és fizikailag is ki tudjanak szakadni a megszokott kör-
nyezetből, nem szerencsés a találkozókat a tanáriban vagy egy tan-
teremben, csoportszobában tartani. Lehetőleg olyan helyet keressünk 
a találkozók lebonyolításához, amelyet az intézményen belül ritkán 
használnak. Vannak pédául olyan iskolák/óvodák, ahol a használaton kí-
vüli padlást beépítették, és a tanulóközösségek most ezt használják, de 
tartanak itt workshopokat és hasonló rendezvényeket, ily módon szim-
bolikusan is kiterjesztik az intézményt. Mások a könyvtárban, irodában, 
tornateremben, fejlesztőszobában stb. tartják az összejöveteleiket. 

Egyenlőség és tisztelet 

A reflexióhoz biztonságos és az 
alkalomhoz megfelelő helyre van 

szükség.

Javasoljuk, hogy a találkozókon a tagok körben üljenek. A kör azt su-
gallja, hogy nincs alá-fölé rendelés a csoporton belül, ugyanakkor így 
mindenki lát mindenkit. Amikor körben ülünk, egységet és tiszteletet 
érzünk. A kör azokat is megszólalásra bátorítja, akik általában kevésbé 
vesznek részt a csoportmegbeszélésekben. Szükség lehet asztalra is, 
hogy jegyzeteket és terveket készítehessenek a résztvevők. A pedagó-
gusok kényelme sem mellékes kérdés, ezért ne üljünk gyerekszékeke-
ken, és igyekezzünk kiiktatni minden zavaró tényezőt. A nagyobb mo-
tiváció és elköteleződés érdekében fontos, hogy a résztvevők közösen 
alakíthassák ki a folyamat kereteit, a csoport szabályait.
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Ellenőrző lista az utazáshoz: teendők utazás előtt

}} Gondoskodjunk arról, hogy minden részt vevő pedagógus rendelkezzen 
a reflexiós alkalmakkal kapcsolatos információkkal:

}} Mit jelent a szakmai tanulóközösség?

}} Miben különbözik más típusú szakmai fejlődéstől?

}} Milyen kötelezettségeik lesznek a tagoknak?

}} Milyen tapasztalataik vannak más szakmai tanulóközösség tagjainak?

}} Milyen csoportreflexiós módszerekkel fogunk dolgozni a szakmai 
tanulóközösségben?

Amikor reflexiós csoportot hozunk létre, figyeljünk a következőkre:

}} Heterogén csoporttal érdemes dolgozni (tapasztalat, képzési profil stb.).

}} A taglétszám legyen alkalmas a csoportreflexióra, és illeszkedjen az 
alkalmazandó módszerhez is.

}} A tagoknak legyen ráhatásuk, beleszólásuk a találkozók szervezésébe.

}} A találkozók időpontja legyen alkalmas minden résztvevőnek.

}} A találkozók helye olyan legyen, ahol minden tag kényelmesen érezheti 
magát.

}} A kiválasztott módszer az adott csoport céljaihoz illeszkedjen. 
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KÖZLEKEDÉSI

ESZKÖZ

A REC-programban részt vevő négy ország tíz partnerintézménye
különböző módszerekkel dolgozott a szakmai tanulóközösségekben.
A szakmai tanulóközösség koncepciója fogta össze a programot,
ezen belük pedig minden intézmény maga választhatta
ki közösségi tervezés segítségével, hogy milyen reflexiós
módszerekkel dolgozzon. A WANDA, a video coaching és a
hospitálás reflektív megbeszélés módszereit használva fedezték
fel a különböző reflektív utakat. Az egyes intézmények nem mind
ugyanúgy alkalmazták a módszereket, hiszen minden közösségnek
más-más támogatásra van szüksége. Közös volt viszont az, hogy
mindegyik intézmény maga döntötte el, hogy melyek a számukra
legalkalmasabb módszerek, melyek szolgálják legjobban a
céljaikat. Volt, ahol belső facilitátort képeztek ki arra, hogy vezesse
az üléseket, máshol külső facilitátort bíztak meg, és a tagok
fokozatosan tanulták meg, hogyan vezessék a találkozókat. Jelen
kézikönyv a különböző utazások alapvető tanulságait mutatja be,
nem tér ki az egyes intézmények választására. (Az utazásokról és
annak részleteiről többet megtudhatnak a REC Hatásjelentésből.)
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Bár nem kötelező, de előnyös, ha 
a szakmai tanulóközösségek jól 
körülhatárolt módszereket követ-
nek a reflexió folyamatának segí-
tése és a csoport céljainak elérése 
érdekében. Az alkalmazott mód-
szer olyan, mint egy jármű, egy 
közlekedési eszköz, amelynek se-
gítségével könnyebben eljutunk 
oda, ahova szeretnénk, miközben 
élvezhetjük a szakmai tanulókö-
zösség előnyeit. 

A csoporttól és annak szükség-
leteitől függően a módszer lehet 
egy egyszerű technika, például 
szituációalapú szerepjáték vagy 
naplóírás, egy adott téma rész-
letes átbeszélése közösen, vagy 
meghívhatunk valakit, aki az 
adott terület szakértője (például 
gyógypedagógust, aki arról tart 
előadást, hogy miként támogat-
hatjuk a neurodivergens gyere-
keket az osztályban). De lehetnek 
komplexebb és átfogóbb reflektív 
módszerek is, amelyekről bőveb-
ben írunk ebben a fejezetben. 
Ugyanúgy, ahogy az utazáshoz 
kiválasztjuk a közlekedési eszközt, 
a szakmai tanulóközösségeknek 

is választaniuk kell egy vagy több 
olyan módszert, amely a saját 
gyakorlatukhoz a legmegfelelőbb, 
a legjobban illik a tanulási stílu-
sukhoz, és komfortos számukra. 

A reflektív módszer bizonyos kri-
tériumoknak meg kell, hogy fe-
leljen annak érdekében, hogy 
alkalmas legyen a szakmai tanu-
lóközösség számára. A problémák 
kezelésének és megoldásának 
módszere demokratikus és közös-
ségi alapú legyen. Ez azt jelenti, 
hogy a pedagógusoknak a gye-
rekek és családjaik nézőpontját is 
figyelembe kell venniük, és tiszte-
letben kell tartaniuk. Vertikális és 
horizontális együttműködésnek 
kell megvalósulnia, és a reflexiós 
beszélgetések során az érintettek 
képviselete is szükséges. Fontos, 
hogy a sokszínűség és a befo-
gadás tisztelete kiemelt helyet 
foglaljon el az alapelvek között, a 
reflexió fő célja pedig a minőségi 
oktatás, valamint a gyerekek és 
családjaik jólléte legyen.

A REC-programban az alábbi re-
flektív módszereket alkalmazták a 
szakmai tanulóközösségek, ame-

lyek mindegyike teljesíti a felso-
rolt kritériumokat. A projektpart-
nerek ezekben a módszerekben 
szereztek tapasztalatokat:

}} WANDA,
}} video coaching,
}} hospitálás reflektív 

megbeszéléssel.
Ebben a fejezetben részletesen 
bemutatjuk ezeket a módszere-
ket. Annak érdekében, hogy az 
általunk alkalmazott módszerek 
összehasonlíthatók legyenek, és 
az olvasók el tudják dönteni, me-
lyik a legjobb a céljaik eléréséhez, 
ugyanazon szempontok alapján 
mutatjuk be őket:

}} Mi a reflexió alapja?

}} Ki vehet részt benne, és 
mekkora az optimális 
csoportlétszám? 

}} Mi a folyamat célja?

}} Hogy néz ki a folyamat?

}} Hogyan vegyenek részt a 
tagok a találkozókon?

}} Milyen gyakran találkoznak 
a tagok, és meddig tart egy 
ülés?

}} Mi a facilitátor szerepe?

Jegyzet a reflexiós módszerekkel kapcsolatban, amelyek "közlekedési 
eszközként" szolgálnak a reflexiós utazáson 

A legtöbb ilyen módszer akkor működik jól, ha nem egyszeri alkalomként, hanem 
egy folyamat részeként használják, ahogy az összefoglaló táblázatokban 
olvasható. Ez azonban nem jelenti azt, hogy egy tanévet egyetlen módszerrel kell 
végigvinni. Be lehet vezetni a Video Coaching vagy hospitálás módszereket a 
WANDA módszere mellé, vagy a módszerek elemeit alkalmazni.
Egy rugalmas, közösen elfogadott, átlátható keretben, a reflexiós csapat  
megvitathatja a szakmai igényeket, és ennek megfelelően egyeztet a reflektív 
módszerekről.
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A holland Értékel

[Waarderen], Elemez

[ANalyseren] és Tesz [DAden]

szavakból alkotott mozaikszó

Ha valaha is érezted azt, hogy pedagógusként elakadtál egy
helyzetben, és azon kapod magad, hogy munkába menet azon
gondolkodsz, mit kellene tenned, erről beszélsz a kollégákkal
kávészünetben, akkor WANDA tud segíteni abban, hogy
továbblépj. Az alábbiakban röviden áttekintjük az ötlépéses
WANDA reflektív módszert, amelyet a REC-program keretében
mind a négy részt vevő országban kipróbáltunk a szakmai
tanulóközösség részeként.

További információ és szakmai források a
www.wanda.community oldalon találhatók.
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A gyakorlatban egy WANDA-csoport havonta-kéthavonta találkozik, 
és az alábbi lépések szerint halad:

1. Visszatekintés az előző
WANDA-ülésre.

Ez értelemszerűen csak a második alkalomtól valósul meg: a résztvevők 
visszatekintenek az előző esetre, az a pedagógus, akinek az esetét tár-
gyalták (az esetgadza), beszámol arról, hogy mi történt az eset megbe-
szélése óta. Ez a fázis visszajelzést ad a csapatnak arról, hogyan érzi ma-
gát az esetgazda, történt-e bármilyen változás. Sok esetben az érintett 
a feszültség csökkenéséről számol be, ami lehetővé tette a probléma 
újszerű megközelítését.

A WANDA módszert a VBJK (Ver-
nieuwing in de Basisvoorzienin-
gen voor Jonge Kinderen)és az 
Artevelde Alkalmazott Tudomá-
nyok Egyetemén fejlesztették ki 
Belgiumban azzal a céllal, hogy 
arra ösztönözzék a pedagóguso-
kat, hogy először „lépjenek egyet 
hátra” azért, hogy jobban átlát-
hassák a problémát (De Schepper 
et al., 2016.). A WANDA módszer 
kulcsa a helyzet „megértésében” 
rejlik. Egy helyzet megértésé-
hez fontos többféle perspektívát 
is kipróbálni a sajátunkon kívül, 
ezáltal új szemmel tekintünk a 
problémára, így újszerű meg-
oldásokra találhatunk. Azáltal, 
hogy az érintettek szemszögéből 
is átgondoljuk a helyzetet, részt-
vevőként alkalmunk nyílik arra, 
hogy saját gyakorlatunkat új mó-
don értelmezzük, mások iránti 
empátiánk növekedjen, és olyan 
új ismeretekre, ötletekre tegyünk 
szert, amelyeket alkalmazhatunk 
a munkánkban. 
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2. Esetkiválasztás. A résztvevők kiscsoportokban megbeszélik, van-e olyan, a gyerekeket 
és a családjaikat érintő probléma vagy sikeres esemény a szakmai mun-
kájukban, amit szeretnének közelebbről áttekinteni. Lényeges szem-
pont, hogy a helyzet konkrét, aktuális legyen, és a résztvevő saját moz-
gásterében legyen, vagyis ne valaki más, kívülálló kolléga hatáskörébe 
tartozzon. Ezenkívül a WANDA nem alkalmazható a kollégák közötti 
konfliktusok kezelésére.  

3. Kérdések. Az eset kiválasztása után a résztvevők nyitott kérdéseket tehetnek fel 
az esetgazdának, hogy többet megtudjanak az esetről. Ezen a ponton 
a kérdések még nem a lehetséges megoldásra irányulnak, a cél az eset 
jobb megismerése, minél több aspektus felvetése. Itt nemcsak az ese-
tet igyekszünk felderíteni, hanem a lehetséges erőforrásokat is. Az eset-
gazda pedig egy úgynevezett tanulókérdést fogalmaz meg, amely segít 
arra fókuszálni, hogy mit szeretne kihozni a megbeszélésből. A tanuló-
kérdés a pedagógus lehetőségeire összpontosít, nem pedig az esetben 
érintett többi ember megváltoztatására. Például nem azt kérdezzük: 
„Hogyan tudom meggyőzni a szülőket arról, hogy a gyereküknek külön 
szakmai segítségre van szüksége?”, hanem például azt: „Hogyan tudok 
nagyobb bizalmat kiépíteni a szülőkben ahhoz, hogy lehetséges és el-
érhető választási lehetőségeket mutathassak nekik?”

4. Perspektívák. A legélvezetesebb és legmélyebb betekintést adó fázis ez, amikor a 
résztvevők beleképzelik magukat az esetben érintettek helyébe. A leg-
többször a gyerek, a szülő, az osztály/csoport többi tagja, az érintett 
szakemberek szemszögét veszik fel, és azt mondják el, hogy szerintük 
ezek az emberek hogyan éreznek, mit gondolnak, és mire lenne szük-
ségük. Ez abban segít, hogy eltávolodjunk az ítélkezéstől, a gyors meg-
oldások késztetésétől, és teret adjunk az empátiának és a kapcsolódás-
nak. Szabadon használhatuk kreatív eszközöket (például képkártyákat) 
arra, hogy megmutassuk az érintett emberek érzéseit, gondolatait, 
szükségleteit.

5. Ötletek, javaslatok. A résztvevők csak ebben az utolsó szakaszban adhatnak ötleteket, ta-
nácsokat. A Perspektívák fázis után a résztvevők nagyobb megértéssel 
és empátiával tudnak az esetben érintettek irányába fordulni, így olyan 
ötletekkel állhatnak elő, amelyek az esethez leginkább illenek. Az eset-
gazdának nem feladata kipróbálni az ötleteket, de a tapasztalat azt mu-
tatja, hogy a csoportban mindenki talál használható ötleteket a saját 
gyakorlata számára.
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A WANDA rövid áttekintése

A reflexió alapja Egy konkrét eset a mindennapi gyakorlatból – szóbeli ismertetés
Tisztázó kérdések a résztvevőktől, tanulókérdés az esetgazdától 

Résztvevők 5 - 15 pedagógus ugyanabból vagy különböző intézményekből, akik 
ugyanolyan vagy különböző korú gyerekekkel dolgoznak, ugyanolyan 
vagy különböző képzési háttérrel és pozícióval rendelkeznek, de ugyan-
olyan típusú oktatási-nevelési intézményből jönnek (pl. bölcsőde, óvo-
da, iskola)

A folyamat A folyamat előtt:

}z Információ a módszerről

Az ülés előtt:

}z A szakemberek eseteinek összegyűjtése (nem kötelező)

Az ülés közben:

}z Visszatekintés

}z Esetválasztás

}z Kérdések

}z Nézőpontok (perspektívák)

}z Ötletek, javaslatok

Elvárások a résztvevőktől  
a folyamat alatt

}z Egy probléma pozitív tanulási megközelítéssé való átalakítása

}z Az érintettek különböző nézőpontjainak megértése

Elvárások a résztvevőktől  
a folyamat alatt

}z 4-6 hetente két óra, legalább egy évig

Facilitátor }z Külső vagy belső képzett WANDA-facilitátor
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Üdvözlőlap egy utazótól

Én jó kommunikációs készségekkel rendelkezem. Korábban is tudtam beszélgetni a problémák-
ról a kollégákkal, de nem sikerült a saját nézőpontomat és a szülők nézőpontját közelebb hoz-
ni egymáshoz. A csoportomból az egyik fiúval kapcsolatos helyzet miatt hívtam fogadóórára a 
szülőket. Elmondtam nekik, milyen nehézségeket tapasztalunk, de nem voltak együttműködők. 

Ebben az időben hallottunk a WANDA módszerről, és elkezdtük használni a szakmai tanulókö-
zösségben. Behoztam az ügyemet a következő esetmegbeszélésre. Amikor közösen beszélünk 
meg egy esetet, különböző nézőpontokat látunk meg. Most is ez történt, és ez segített a problé-
ma mögé nézni, más szempontokat is észrevenni. Végül tudtunk segíteni, és egyúttal a „saját” 
problémámat is sikerült közösen megoldani, mert a probléma valójában mindenkié.  

Amikor legközelebb találkoztunk a szülőkkel, igyekeztünk másképp kérdezni, így ők maguk is el-
kezdtek nyíltabban beszélni. Tágabb nézőpontból indultunk ki, és úgy közelítettük meg a prob-
lémát. Azt nem mondom, hogy azonnal teljes volt a siker, nem értünk el teljes együttműködést, 
de nagyobb betekintést kaptunk a helyzetbe. Úgy tűnik, ha nyitott, előfeltevések nélküli kérdése-
ket teszünk fel, sok minden felszínre kerül. Azóta jobb a kapcsolatunk a többi szülővel is. Értjük, 
miben van szükségük segítségre, és nekik is, meg magunknak is tudunk így segíteni. Könnyeb-
ben boldogulunk ezzel a gyerekkel is, mert jobban ismerjük az otthoni hátterét.

Most már könnyebb megragadnom mások nézőpontját, és képes vagyok egy problémát más 
szemszögből is megközelíteni. Könnyebben tudok a gyerekekhez kapcsolódni. Persze a min-
dennnapi munka ugyanolyan nehéz, mert sajnos mindig jön új probléma. De ami a kommuni-
kációt illeti, az gördülékenyebb lett.

Azért akartam elmondani ezt a történetet, mert a WANDA mély benyomást tett rám. Remek öt-
leteket hallottunk az üléseken. Nekem az tetszett a legjobban, amikor a többiek a szülők bőrébe 
bújtak, és abból a nézőpontból adtak új ötleteket. 

Általános iskolai tanár, Horvátország

A WANDA a te járműved, ha:

}} Szeretnéd javítani a kapcsolatodat a gyerekekkel 
és családjaikkal egy konkrét helyzetből kiindulva. 
A helyzet lehet számodra pozitív (pl. egy szülő 
pozitív visszajelzést adott neked) vagy kihívást je-
lentő (pl. egy gyerek nem akar enni az óvodában).

}} Van egy szakmai dilemmád, ami a mindennapi 
munkádban is megnyilvánul (például: Hogyan 
tudom támogatni a gyerekeket abban, hogy ön-
állóbbá váljanak? Hogyan tudok megfelelő tár-
sas-érzelmi támogatást nyújtani a csoport min-
den gyerekének?). Amikor azonban egy ilyen 
dilemmát megbeszélünk a WANDA-csoporttal, az 
esetet konkrétabbá kell tenni (például: „Van egy 

gyerek a csoportomban, aki sokáig sír, amikor al-
vásidő van. Nehezen támogatom, mert közben a 
csoport többi tagjáról is gondoskodni kell. A múlt 
héten például ez történt:…”). Kapcsolatot szeret-
nél építeni a szülőkkel, de nem tudod, hogyan 
(például egy szülő nem jött el a szülői értekezlet-
re, és szeretnél vele kapcsolatba lépni, de nem tu-
dod, hogyan).

}} A Wanda nem az egyéni reflexió eszköze. Ez egy 
csoportos reflexiós módszer. Kifejezetten szak-
emberek számára kidolgozott módszer, ami azt 
jelenti, hogy nem a gyerekek szüleivel, hanem ki-
zárólag szakemberek részvételével alkalmazható.
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A WANDA egy folyamat,a mely túlmutat az egyéni alkalmak összességén.

„Korábban nagyon gyorsan reagáltunk, csak a saját szemszögünkből, nem nagyon 
néztük a többi érintettet, például, hogy egy szülő mit gondolhat, akarhat vagy 
érezhet. Ha mostanában a kollégákkal az óvodában, és egy gyerekkel kapcsolatos 
helyzetet beszélünk meg, úgy látom, várunk, mielőtt véleményt mondanánk. A 
program előtt könnyebben mondtunk volna negatív ítéleteket, de most 
megpróbálunk más szemszögből nézni. Az a benyomásom, hogy most már inkább 
távolról nézem a dolgokat, vagyis egészben tudom nézni a helyzetet, meg tudom 
keresni az érintettek különböző nézőpontjait. Azt is látom, hogy megváltozott az a 
mód, ahogyan mi (óvodai dolgozók) és az óvodán kívüli kollégák kommunikálunk 
egymással.

Óvodapedagógus, Belgium

A WANDA a szakemberek közötti reflexiót segíto

„A közös foglalkozások eredményeként a gyerekekhez és a szülőkhöz való 
hozzáállásunk ma már jobban összehozza az iskola dolgozóit és az iskolán kívüli 
személyzetet. A reflexió nem marad csak a foglalkozásokon, a kapott ötleteket 
átültetjük a gyakorlatba, és átadjuk egymásnak, ezért úgy érzem, hogy most 
csapatként közös a megközelítésünk.”

Napközis dolgozó, Belgium
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VIDEO COACHING

Szeretted volna valaha is lelassítani az időt, hogy megnézd,
milyen más választási lehetőségek vannak még egy adott
pedagógiai helyzetben? Érezted valaha is azt, hogy egy gyerek
szeretne valamit kommunikálni a viselkedésével, de nem
tudtad pontosan, hogy mi is az valójában, és hogyan kellene
ráhangolódnod, hogy a legmélyebb szükségleteire megfelelően
tudj reagálni? Ha igen, akkor a video coaching a te járműved. Az
alábbiakban rövid áttekintést adunk erről a reflektív módszerről.

További információk a módszerről:
https://www.arteveldehogeschool.be/en/research/videocoaching 
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Képzeld el... óvodában dolgozol. 
A gyerekek együtt játszanak, 
alig van időd megnézni, mit 
csinálnak.
Nem lenne jó, ha lenne egy 
szünet gomb, hogy megnézd, 
mit csinálnak az egyes gyerekek, 
és hogyan reagálnak rád és 
egymásra? Sajnos nincs szünet 
gombunk... Vagy igen?
A video coaching új szempárt 
ad a pedagógusoknak.
Louise két éves. Nézi a többi 
gyereket anélkül, hogy 
bekapcsolódna a játékba. Egy 
idő után közelebb lép.
Vagy az ötéves Joppe. Sokszor 
kihívás elé állít téged, mint 
pedagógust. De most egy másik 
gyereket vigasztal, aki éppen 
elesett.
A gyerekek kiskorukban 
tapasztalható interakciói 
nagyon meghatározóak a 
fejlődésük szempontjából. 

De ha sok gyerek van körülötted, 
pedagógusként nem könnyű 
megfigyelni és elemezni az 
osztályodban vagy csoportodban 
lévő gyerekek közti interakciókat.

Viszont erre is találtunk 
megoldást: a video coachingot!

A video coaching a gyerekekkel 
való interakciók megjelenítésének 
és megbeszélésének módja. 
Professzionális lendületet a 
minőségi gyerek-gyerek és 
gyerek-felnőtt kapcsolódáshoz!

Ennek érdekében kidolgoztunk 
egy olyan szempontsort, amely a 
pedagógusok készségei helyett a 
gyerekek jelzéseiből indul ki az 
interakcióban.
Hogyan működik pontosan? Nos, 
egy facilitátorral együtt négy 
lépésben gondloja végig a 
helyzete a pedagógus.

1. A pedagógus-gyerek, illetve 
gyerek-gyerek közti 
interakciókról maximum 10 
perces videófelvétel készül.

2. A facilitátor a pedagógusokkal 
együtt visszanézzük  a felvételt, 
megállíthatják, visszatekerhetik. 
Tehát van szünet gombunk.

3. Először a gyerekekre 
koncentrálunk. Milyen igényeik 
jelennek meg  az interakcióikon 
keresztül? Louise, akit itt látunk, 
a pedagógus közelségét keresi 
az ölében, és szemkontaktuson 
keresztül megerősítést kér a 
közös felfedezéshez.

4. Ezután megnézzük a 
pedagógus szerepét az 
interakcióban. Mi az, ami jól 
megy, és mit tehetne másképp? 
Például, hogyan erősítheti meg 
itt Joppét, aki jelzi, hogy fontos 
a saját szükséglete, de szeretne 
részt venni a csoport életében 
is.

További információ a https://www.sciencefiguredout.be/video-coaching-
offers-child-care-workers-new-pair-eyes honlapon olvasható. 
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A video coaching olyan módszer 
a reflektív folyamatok között, 
amely a gyakorlati szakemberek 
figyelmét ráirányítja a minden-
napi munkájuk különböző aspek-
tusaira, feltérképezi azokat, ezzel 
hozzájárulva a gyerekek fejlődé-
séhez. A módszert az Artevelde 
Alkalmazott Tudományok Egye-
teme fejlesztette ki Belgiumban 
(Bracke et al., 2018, 2020). A video 
coaching ülések során a peda-
gógusok olyan dolgokra kapnak 
rálátást, amelyek segítségével 
fokozatosan javíthatják a gyere-
kekkel való interakcióikat. A video 
coaching segíti a gyerek fejlődé-
sének és tapasztalatainak telje-
sebb megfigyelését, emellett a 
felnőtt-gyerek interakciót a gye-
rek perspektívájából és tapasz-
talatainak nézőpontjából elemzi 
egy coaching-ülés keretében, 
az adott interakció erősségeinek 
és növekedési lehetőségeinek 
fókuszba állításával. A video coa-
ching végigkíséri a szakembere-
ket azon a folyamaton, amelyben 
újragondolják, hogy hogyan vi-
selkednek a gyerekekkel, ezáltal 
segítve őket a befogadó szemlélet 
és gyakorlat megteremtésében 
(Verschaeve et al., 2020). 

Üdvözlőlap egy utazótól

A video coaching egy új szempárt kínál nekem.

Óvodapedagógus, Belgium

Egy video coaching ülésen a 
résztvevők többször megnéznek 
egy rövid, a gyerekcsoportban 
felvett videót, és megvitatják – 
vagy egyénileg a coachcsal, vagy 
a csoporttal közösen a szakmai 
tanulóközösségben. Ez abban se-
gíti a pedagógust, hogy felismerje 
a saját személyes, implicit felfo-
gását a gyerekekről, és lebontsa 
azt. Azáltal, hogy a fókusz átkerül 
a gyerekek nézőpontjára, a pe-
dagógusok jobban észreveszik 
a gyerekek szükségleteit, rejtett 
kezdeményezéseiket, képességei-
ket. Ily módon a gyerekekkel való 
interakciójuk megváltoztatásával 
megváltoztatják a mindennapi 
pedagógiai gyakorlatukat is. 

"Egy új szempár",
így írja le egy pedagógus a 

video coaching hatását 
kutatásunkban.

A video coachingnak 
köszönhetően olyan 

dolgokat láthatunk a 
gyerekekkel együtt, amiket 

még soha. Emellett, 
ötleteket kapunk az 

interakciók javítására. 
Óvodában vagy alsó 

tagozatban dolgozóknak 
kifejezetten ajánlott!
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A VIDEO COACHING

INTERAKCIÓS KERETE: A 

GYEREK KEZDEMÉNYEZÉ

SEIT VIZSGÁLJUK AZ Ő 

SZEMPONTJÁBÓL. 

Forrás: NCKO-Kwaliteitsmonitor (Gevers Deynoot-Schaub et al.,  2009) és az Artevelde Alkalmazott Tudományok Egyetemének 
verBEELDing kutatócsoportja (Bracke et al., 2018).

Interakciós 
keret a gyerek 
szemszögéből

A gyerek 
érzékeny, 

értő 
válaszokat 

vár

A gyereknek 
struktúrára és 

biztonságra van 
szüksége

A gyerek 
kísérletezni 

akar

A gyerek meg 
akar érteni, 
tanulni akar 

valamit

A gyerek ki 
akarja fejezni 

magát

A gyerek 
együtt akar 

lenni, együtt 
játszani 

másokkal

Vajon mit szeretne a gyerek kifejezni a viselkedésével?
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A video coaching 

interakciós kerete: a 

gyerek kezdeményezéseit 

vizsgáljuk az ő 

szempontjából. 

Vajon mit szeretne 

a gyerek kifejezni a 

viselkedésével?

Vannak központi kérdések a video coaching ülés során (ezek a felvétel-
részlet  elemzését segítik), amelyeket a beszélgetést vezető coach/facili-
tátor tehet fel:    

}} (Gyerekperspektíva) Milyen viselkedést, kezdeményezést, jeleket 
látsz a gyerek(ek) részéről ebben a helyzetben? Hogyan értelmez-
néd? (Tartsuk a fókuszt a gyerekeken! Figyeljünk azokra a gyere-
kekre, akik a peremen vannak, és támogatásra szorulnak.) 

}} Hogyan észlelted pedagógusként ezeket a kezdeményezéseket, 
jeleket? Te hogyan viselkedtél? Hogyan értelmeznéd ezt? Milyen 
hatással volt a megnyilvánulásod a gyerekre?  

}} (Erősségeket kereső aspektus) A gyereknek melyik kezdemé-
nyezése, jelzése mutatja, hogy a pedagógus jó munkát végzett? 
Melyek voltak az interakció pozitív elemei (mi sikerült jól)? Milyen 
erősségeket fedezhettünk fel a pedagógusban?

}} (Növekedésorientált aspektus) Mely kezdeményezések, jelzések, 
interakciók igényelnek több támogatást? Hol vannak az interak-
cióban problémás pontok, fejlődési lehetőségek? Mit lehetne 
változtatni a szakmai fejlődés érdekében? Milyen hatással lenne 
ez a gyerekekre? 

Kíváncsi voltam a videófelvételre.

Jó volt látni, ahogy ámulnak, a nyitott szájakat, a ragyogó szemeket. Isten 
éltesse a Tiktakot [tipikus holland játék]! De jól meg is lepődtem. Az egyik 
idegen anyanyelvű kisfiú, aki hollandul is beszél valamennyit, amikor rámu-
tattam egy narancsszínű pólóra, és megkérdeztem, milyen színű, felmuta-
tott egy narancsszínű halat. 

Igen, így már látom, hogy tudja, milyen színű. Szuper. Lehet, hogy a holland 
szót nem ismeri, de tisztában van a koncepcióval. Úgy érzem, a fejemben 
kezd összeállni a kép erről a kisfiúról. Egy kicsivel később látom a felvételen, 
hogy ugyanez a kis totyogó úszó mozdulatokat tesz a nagy hallal. Megha-
tódom. Ez a kisfiú élénk gyerek, nem mindig könnyű pozitív aspektusból 
nézni, de most rájöttem, mennyi lehetőség rejlik benne. 

Óvodapedagógus, Belgium
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A video coaching rövid áttekintése táblázatban

A reflexió alapja }z Rövid, maximum tízperces videófelvétel egy gyerek/gyerekek és a peda-
gógus közötti interakcióról
}z A megbeszélés kiindulópontja a gyerek nézőpontja

Résztvevők }z Páros ülés (pedagógus és video coach), amely csoportreflexióvá alakul-
hat a megfigyelt pedagógus beleegyezésével
}z Csoportreflexió (páros ülés előzi meg), ha a csoportlégkör biztonságos-
nak bizonyul
}z 1-12 szakember ugyanabból vagy különböző csoportokból, vagy 
ugyanolyan típusú, de különböző csoportokból (pl. óvodai központ)

A folyamat A folyamat előtt:

}z Információ a módszerről (különös tekintettel a felvételek bizalmas mi-
voltára és tulajdonjogára)
}z  *Fontos hangsúlyozni: a video coaching nem értékelés, hanem kollegi-
ális vagy interprofesszionális kapcsolat, amelyett a tanulás iránti kíván-
csiság vezet.
}z A folyamat megtervezése (mindig több, mint egy ülés!)
}z Az ülés előtt:
}z  egy, a pedagógus által kiválasztott, a pedagógusról készült tízperces 
felvétel

Az ülés során:

}z  A videón látható interakció megtekintése, amit reflexió követ
}z  Mélyebb megértés a gyerek iránt (a gyerek nézőpontjának megtalálása)
}z  Mélyebb betekintés a pedagógus reakcióiba

Az ülések között:

}z  reflexió

Elvárások a résztvevőktől  
a folyamat során

}z A problémára próbáljunk meg pozitív tanulási lehetőségként tekinteni
}z Hozzáértő megfigyelés, különösen tekintettel a gyerekek szükségleteire 
és szemszögére
}z A fókusz legyen azon, hogy hogyan tudjuk a gyerekek szempontjából 
értelmezni a megnyilvánulásaikat
}z Célunk a tudatosság növelése az erősségeket, fejleszteni való területe-
ket, új módszereket, eszközöket, ötleteket illetően

A pedagógusokkal való 
találkozók gyakorisága és 

időtartama

}z Ismételjük meg a videókészítést és a megbeszélést/reflektálást (ideális 
esetben háromszor, köztük szünetekkel)

}} Páros coaching: legalább kétszer egy óra, 2-4 hetes szünetekkel

}} Csoportmegbeszélés: havonta egyszer egy óra

Facilitátor Képzett külső video coaching facilitátor
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Üdvözlőlap egy video coaching utazótól

A beszélgetésekben és a videó megvitatása során a kollégáim felismerték, 
hogy „ugyanolyanok” ezek a gyerekek, mint akikkel ők maguk is dolgoznak, 
és ez megerősített minket abban, hogy mi mindannyian ugyanazokkal a 
problémákkal és helyzetekkel szembesülünk, a délelőtti és a délutános kol-
légák is.  

Most, hogy már kiépítettük és megszilárdítottuk mi, kollégák az egymás 
közti kapcsolatot, egyre jobban felismerjük, hogyan tudjuk egymást segí-
teni a gyerekekkel kapcsolatos helyzetek kezelésében. A további fejlődés és 
együttműködés szerintünk nagy hatással lesz a gyerekekre, mert a pedagó-
gusok összetartanak és együttműködnek, például kihívást jelentő viselkedés 
vagy a szobatisztaságra nevelés kérdésében. Ez a szülők számára is fontos, 
mivel a kommunikáció összehangoltabb, és közös nézőpontra épül. 

Óvodapedagógus, Belgium 

MIT 
MONDANAK A 

SZAKEMBEREK?

Megtanultam felfigyelni az apró 
pozitívumokra, amelyek 
elvesznek a napközbeni 

rohanásban.

Lelkesítő!

Láthatóvá válik, mit jelentesz a 
gyerekeknek, milyen hatással 

vagy rájuk. Ez számít!

Új szemeket kaptam!
Megdöbbentő 
szembesülés!

A kis dolgok 
tesznek minket 

naggyá!

Többet értünk a 
gyerekekből.
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Minden nap járok napközibe suli 
után. Ott kapok uzsonnát és 
játszok más gyerekekkel. 
Gyakran hallom, hogy a 
napközis tanító néni délután azt 
mondják anyukámnak, hogy 
nehéz napom van.

Egy nap kint játszunk. Nagyon 
szép, ahogy a tanító néni énekel. 
Jól szórakozom. Egy másik 
tanító videófelvételt is készít a 
játékunkról.

Jól érzem magam. A végén 
csoportos ölelést adunk 
egymásnak. De ekkor Lukas sírni 
kezd, mert túl szoros ez neki. 
Látom, hogy a tanító néni 
megöleli. Adok neki egy 
madártollat  a játszótérről, és ő 
mosolyog.
Kicsit később hallom, ahogy a 
tanító néni azt mondja 
anyukámnak, hogy megnézte a 
videót arról a délutánról, és 
látta, hogy adtam egy 
madártollat Lukasnak.

A GYEREK SZEMSZÖGE

Egy gyerek a napköziből, ahogyan egy video coaching alkalommal beszélnénk róla

Többször is visszatekerte. 
Látta, hogy a játék során 
észrevettem, hogy Lukas 
mindig azt a tollat akarta., 
amit egy másik gyerek talált a 
játszótér sarkában.

Láttam ezt, és abban a 
pillanatban, amikor Lukasnak 
vigasztalásra volt szüksége (mert 
én is észrevettem), odaadtam neki 
azt a tollat – ami épp a  
játszótér sarkában volt. 

Ezúttal a tanító néni  nem mondja 
azt, hogy nehéz napom volt... 
hanem azt mondja anyukámnak, 
hogy lenyűgözte őt, mennyire 
törődöm a többi gyerekkel a 
csoportban. Annak ellenére, hogy 
a tanító néni azt gondolja, nehéz 
néha velem,  most már igazán 
meglátta a tehetségemet, és a 
felvétel konkrét példái alapján ki 
is mondta: Nagyon törődöm a 
csoport többi gyerekével.
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Egy video coaching 
útinapló: 

„Tejszínhab? Soha többet!…  
Tejszínhab? Igen, kérek még!” 

Első fejezet:  
A FELVÉTEL ELŐTT

Ma a video coach negyedik alka-
lommal fog felvételt készíteni a 
foglalkozásunkról. Sokat gondol-
koztam azon, mit szeretnék, hogy 
fevegyen. A korábbi felvételen 
észrevettem, mennyire vonzot-
ták a gyerekeket a nagy tükrök a 
falon. Most lehetőséget akartam 
adni nekik, hogy sokat játsszanak, 
és lubickolhassanak a lelkesedés-
ben. Ezért azt találtam ki, hogy tej-
színhabbal kísérletezzenek a tük-
rökön. Ez lesz az év foglalkozása!  

Alaposan felkészülök: műanyag 
fóliát terítek a padlóra, köténykét 
adok a kicsikre. Olyanok, mint a 
tarka kicsi törpécskék! Bekészítek 
minden szükséges takarítóesz-
közt… Nem bízok semmit a vélet-
lenre, azt akarom, hogy a gyere-
kek igazán jól érezzék magukat.  

Második fejezet:  
FELVÉTEL KÖZBEN 

Fogom a tejszínhabosflakont, fú-
jok egy kicsit a tükörre. Minden 
gyerek szép csendben ül tovább. 
Egyikük sem mer a tükörhöz 
menni. Odaviszem néhányukat a 
tükörhöz, és megmutatom, ho-
gyan tudják az ujjukkal szétkenni 
a habot a tükrön. Még most sem 
igazán reagálnak, az egyik gyerek 
elsírja magát. Mindent megpróbá-
lok: most a padlóra fújok habot a 
tükör helyett, mutatom, hogy meg 

lehet kóstolni, lehet képeket raj-
zolni a habbal és történetet me-
sélni… De a nagy tejszínhabparti, 
amit elképzeltem, egyszerűen el-
marad. Kezdek ideges lenni. Meg-
kérem a kollégámat, hozzon be 
még két gyereket, hátha ők élvez-
ni fogják, a többiek meg követik 
őket. Sajnos ők is csak csendben 
ülve nézegetnek körbe. Körülbelül 
tíz perc múlva úgy döntök, hogy 
befejezem. Szomorúan, legalábbis 
ami engem illet. 

Nem tudtam titkolni a csalódott-
ságomat, így a coach megkérdez-
te, készítsen-e még egy felvételt, 
hogy pozitív érzésekkel tudjam 
lezárni. Mostanra már jól ismer-
tem a coachot, és őszintén meg-
mondtam neki, hogy nem vagyok 
boldog. Abban a pillanatban két 
gyerek a videón elkezdett mász-
ni a vizesvödör irányába, amit a 
takarításhoz készítettem be. A víz 
érdekelte őket, és elkezdték fel-
fedezni. Jópofa pillanat volt, mi 
hárman a vödör körül a szivacsot 
használjuk arra, hogy megtöltsük 
a flakon tetejét vízzel… A gyere-
keket érdekli a víz! Óriási! Így már 
pozitív érzésekkel tudom lezárni 
ezt a felvételt. 

Harmadik fejezet: 
A FELVÉTEL UTÁN

Körülbelül három héttel később 
találunk közös időpontot a video 
coachcsal. Mivel felújítások foly-
nak nálunk, az intézményvezető 
irodájában tartottuk a megbeszé-
lést. Amikor a szobába léptünk, 
azt kérdezte a vezető, rendeljen-e 
újabb adag tejszínhabot. „Nem, 
egyáltalán nem volt sikere – vá-
laszoltam. – Az év foglalkozását 
akartam megszervezni, de kudarc 
lett belőle.”

A video coach megkérdezte, me-
lyik részt szeretném megnéz-
ni. A tejszínhabos felvételekkel 
szerettem volna kezdeni, és a 
vizes résszel befejezni, hogy jól 
végződjön. 

Alighogy elkezdtük nézni a felvé-
telt a coach megállította a videót 
(módszer: kimerevítés). Látom, 
hogy az egyik gyerek azonnal rá-
néz a flakonra, ahogy elkezdem 
fújni a habot. Elbűvölte a hangja. 
A video coach megkérdezi, hogy 
mit látok, mi történik a gyerekek-
kel (módszer: a gyerekek szem-
szögéből nézni). Most már nem 
magamat nézem, és azt látom, 
hogy az egyik kislányt nagyon ér-
dekli a tükör, és követi a kezemet, 
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ahogy vonalat rajzolok rá habból. 
Egy kicsit később észreveszem, 
mennyire igyekszik mögöttem 
egy másik gyerek, aki egyébként 
nem túl ügyesen mászik, hogy el-
jusson a flakonhoz, és megérintse 
a fújókáját. Odáig van tőle. Jaj, de 
kár, hogy ezt akkor nem láttam, 
de most már nagyon jó érzés lát-
ni, mennyire érdekli őket a dolog. 
A foglalkozás sokkal sikeresebb 
volt, mint amilyennek akkor gon-
doltam. Hallom a hangomat a 
felvételen, amikor csalódottan azt 
kérdezem: „Hát nem jó móka?” 
Most pedig azt látom, hogy iga-
zán jó móka volt! Erre egyáltalán 
nem számítottam. A videó közös 
megnézése teljesen másféle él-
ményhez juttatott, mint amit a 
felvétel alatt tapasztaltam. Azt 
láttam, hogy a gyerekek érdeklőd-
tek, és én újraéltem a történteket, 
és ez nagyon jó érzés volt. A fel-
vétel felvidított, és újra meg akar-
tam csinálni. A következő alka-
lommal kevesebb elvárást fűzök 
a tejszínhabhoz, és jobban fogok 
figyelni a gyerekek jelzéseire és 
érdeklődésükre. 

A video coach megkérdezi, hogy 
pozitív érzésekkel tudom-e nyug-
tázni a felvételt: „Igen, határo-
zottan! Nagyon sokat tanultam 
belőle” – válaszolom. A video 
coach azt mondja, hogy ez a be-
szélgetés számára is hasznos volt, 
ő is sokat tanult belőle (módszer: 
egymástól tanulunk beszélgetés 
közben). Elmondta, hogy az új él-
mények nyomasztóak lehetnek a 
kicsik számára, de még felnőttek 
számára is. Megeshet, hogy mi is 
kevésbé vagyunk lelkesek egy új 
élmény láttán. Elmesélte, hogy 
amikor Franciaországban a chart-
res-i katedrálist először meglát-
ta, annyira lenyűgözte a látvány, 
hogy meg sem tudott szólalni. 
Aztán az úton hazafelé végig a ka-
tedrálisról beszélt, abba sem tud-
ta hagyni. Ugyanezt fedeztem fel 
a gyerekekről készített videón is.

Arra a következtetésre jutottunk, 
hogy az én elvárásaim és a gye-
rekek elvárásai különböztek. Én 
arra számítottam, hogy nagy ren-
detlenség lesz, a gyerekek kísérle-
tezésbe kezdenek, ehelyett őket 
jobban érdekelte a tejszínesflakon 

felfedezése (Vajon mi van benne? 
Hogy működhet? Honnan jön a 
hang?).

A video coach megkérdezte, sze-
retnék-e fotókat ebből a részből. 
Igen, meg akarom őket mutatni 
a szülőknek. Eddig nem beszél-
tem nekik erről a foglalkozásról, 
mert azt gondoltam, hogy nem 
volt sikeres. De most meg szeret-
ném mutatni, hogyan fedezték fel 
ezt a számukra új dolgot. Büszke 
vagyok erre a részre a videóból, 
a többi részt már meg se nézzük. 
Amikor kimegyek, azt mondom 
a vezetőmnek: „Meggondoltam 
magam, mégis rendeljünk újabb 
flakon tejszínt!” 

Liesbeth, Kindervilla Waregem, 
bölcsődei kisgyereknevelő, 
Belgium

A video coaching a te járműved, ha:

}} Szeretnéd magad kívülről látni biztonságos tanulási környezetben.

}} Szeretnéd jobban érteni a gyerekek viselkedését és interakcióit, és az 
ő szükségleteikhez igazítani a reakcióidat. 

}} Szeretnéd látni mind a szakember interakcióinak erősségeit, mind a 
fejlesztésre váró területeit is. 

Még több információ a weboldalunkon:
https://www.arteveldehogeschool.be/en/research/videocoaching 
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HOSPITÁLÁS REFLEKTÍV

MEGBESZÉLÉSSEL 

Azáltal, hogy a pedagógusok megfigyelik egymás gyakorlatát,
alapot kapnak ahhoz, hogy a mindennapi szakmai munkájukra
tudjanak reflektálni. A hospitálás során, amit mi itt átfogó
reflektív módszerként írunk le, a pedagógus olyan megfigyelési
eszközöket használ, amelyeket a Nemzetközi Lépésről Lépésre
Egyesület dolgozott ki, és amelyeket a minőségi nevelési-
oktatási munka hét területén alkalmazunk a pedagógiai
munkában: 

Minden területet több olyan mutatóval írhatunk 
le, amelyek keretet adhatnak a pedagógus adott 
terülten végzett munkájának vizsgálatához. A 
szakmai tanulóközösségben a tagok döntenek ar-
ról, hogy éppen melyik területet akarják mélyeb-
ben tanulmányozni egy adott ülésen, vagyis egy 
hospitálás során egy, maximum két területtel dol-
goznak. (Bővebben a Lépésről Lépésre gyermek-
központú alapelvekről: 
https://www.issa.nl/quality_principles.) 

}} interakciók,
}}család és közösség,
}}befogadás, sokszínűség és 
demokrácia,
}}értékelés és tervezés,
}} tanítási stratégiák, 
}} tanulási környezet,
}}szakmai fejlődés. 
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A hospitáláshoz tartozó reflexiós munkalapot a Nemzetközi Lépésről Lépésre Egye-
sület (Tankersley, D. et al.) által kifejlesztett Professional Development Tool for Impro-
ving Quality of Practices in Kindergarten alapján fejlesztették ki, amelynek kivonata 
a következő címen érhető el:  https://www.issa.nl/node/366.

 Mivel a szakmai 
tanulóközösségben a 
pedagógusok megbeszélik, 
hogyan nyilvánulnak meg a 
gyakorlatban az egyes mutatók 
(koncepciók), a szakmai beszél-
getések gyakran olyan gyümöl-
csöző tanulmányok alapjaivá 
válnak, amelyek összekötik az el-
méletet és a gyakorlatot. 

A hospitálásnak számos haszna 
van a pedagógus szakmai fejlő-
désében: a fenti hét fókuszterü-
let egymással összefüggő, 
átfogó rendszert alkot. 
Ugyanakkor hasznos az 
intézmény számára is, hiszen az 
egész intézmény szakmai 
minőségét is emeli, támogatja a 
minőségbiztosítást és a pedagó-
giai gyakorlat folytonosságát a 
különböző oktatási-nevelési intéz-

mények között, valamint a szekto-
rok közötti együttműködést. Ezért 
hozzáadott érték, ha a szakmai 
tanulóközösségben különböző in-
tézmények szakemberei vesznek 
részt. 

A gyakorlatban a szakmai tanuló-
közösség résztvevői megegyez-
nek abban, ki kinél fog hospitálni 
(nem több, mint 2–4 kolléga egy-
szerre), és milyen céllal (példá-
ul új jó gyakorlatot tanulni vagy 
megnézni egy problémás esetet). 
A résztvevők megegyeznek a hét 
fókuszterület egyikében, és jegy-
zetelnek hospitálás közben. A 
hospitálók ügyeljenek arra, hogy 
a jegyzeteik megfigyelést tartal-
mazzanak, nem pedig interpretá-
ciót – azt kell leírniuk, amit látnak 
(például „a gyerek megüti társát”, 
nem pedig azt, hogy „a gyerek 
agresszív”). A hospitálás után a 
csoporttagok megegyeznek ab-
ban, mikor lesz a reflektív meg-
beszélés. A megbeszélés mindig 

azzal indul, hogy a megfigyelt pe-
dagógus elmondja, hogy érezte 
magát a hospitálás alatt. Ezután 
a hospitáló kollégák beszélnek 
arról, hogy mit láttak, és nem ar-
ról, hogy mi a véleményük – az 
interpretálás mindig a megfigyelt 
peadgógussal együtt történik, hi-
szen ő a saját osztálya, csoportja 
legfőbb ismerője. 

A megbeszélés végén a megfi-
gyelt kolléga készíthet egy szak-
mai fejlődési tervet az alábbi 
szempontok figyelembevételével:

}} Mit szeretnék fejleszteni a 
gyakorlati munkámban?

}} Milyen lépéseket kell tennem 
ennek érdekében?

}} Milyen forrásokra és támoga-
tásra van szükségem?

}} Honnan fogom tudni, hogy 
elértem a célomat?

Amikor a pedagógusok a 
kollégájuknál hospitálnak, 

arra fókuszálnak, hogy 
olyan mutatókat 

válasszanak és értelmez-
zenek közösen, amelyek a 
minőséget jelzik az adott 

területen.
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A hospitálás reflektív beszélgetéssel összefoglalója 

A reflexió alapja 60 perc hospitálás 

Résztvevők }z Három-négy, 0–10 éves gyerekekkel foglalkozó pedagógus
}z Külső és belső hospitálók, esetleg néhányan az intézmény 
vezetőségéből

A folyamat A folyamat előtt:
}z Információ a módszerről

Az ülés előtt:
}z Bevezetés a megfigyelt fókuszterületbe, a megfigyelési szempontok 
ismertetése

Az ülés során:
}z Megfigyeljük és lejegyezzük azokat a tényeket, amelyek megerősítik egy 
bizonyos mutató jelenlétét
}z Ülés után: reflektív megbeszélés és akcióterv készítése a szakmai fejlő-
dés érdekében

Elvárások a résztvevőktől a 
folyamat során

}z A megbeszélt keretek betartása a hospitálás során (nem kezdeménye-
zünk interakciót a gyerekekkel, nem minősítünk, a megfigyelt kollégáé 
a helyzet)
}z Közös felfogás a minőségi oktatás-nevelés gyakorlatát illetően

A szakemberekkel való 
találkozások gyakorisága és 

időtartama

}z Javasoljuk, hogy a szakemberek évente egyszer hospitáljanak másoknál, 
és egyszer náluk hospitáljanak (és nem sokkal gyakrabban)
}z Hospitálás: 1 óra, megbeszélés: 1.5 óra

Facilitátor }z Képzett külső vagy belső Lépésről Lépésre facilitátor

A hospitálás reflektív megbeszéléssel a te járműved, ha: 

}} Egy kollégád friss szemére van szükséged az itt-és-mostban

}} Szertnéd növelni a tudatosságot a munkád különböző aspektusaiban 

}} Szeretnél betekintést nyerni az erősségeidbe és szükségleteidbe, és szeretnéd cselekvéssé alakítani azokat
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ÚTIKALAUZUNK A 

FACILITÁTOR

Ha már vettél részt olyan utazáson, amelyet idegenvezető

kísért, tudod, hogy az út sikere nagyban függ tőle. Ehhez 

hasonló az is, amikor egy szakmai tanulóközösség tagja vagy,

és reflektív módszereket alkalmazol, mert ezeknek a szakmai 

fejlődési lehetőségeknek a sikere is nagyban függ a facilitátor

készségeitől, hozzáállásától, tudásától. Ezért nagyon fontos, 

hogy a potenciális facilitátorok megkapják az alapképzést és a

kellő támogatást. 

Ki a facilitátor?

A szakmai tanulóközösségben a facilitálást végezheti az adott intézmény 
szakembere vagy külső szakember is. Mindkét esetben a facilitátornak 
rendelkeznie kell felnőttcsoportok vezetéséhez és tréningjéhez szüksé-
ges kompetenciákkal legalább egy, a szakmai fejlődést támogató relfe-
xiós módszerek terén. Ezenkívül ajánlatos, hogy kapjanak szupervíziós 
támogatást, ha a folyamatvezetés során kételyük támadna. 
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Mit csinál egy facilitátor?

A  s z a k m a i  t a n u l ó k ö z ö s s é g 
facilitátora: 

}}Megtervezi és levezeti az ülése-
ket, ahol legalább egy reflexiós 
módszert alkalmaz. 

}} Biztonságos és inspiráló körül-
ményeket biztosít a tagoknak. 

}} Az ülések során támogatja a 
tagok reflexióját és tanulását. 

}} Együttműködik a szakmai 
tanulóközösségen kívüli 
szakemberekkel.

}}Hozzájárul a szakmai tanulókö-
zösség munkájának minőségét 
fejlesztő folyamathoz.

Ki lehet facilitátor?

Ha az intézmény úgy dönt, hogy 
az általa alkalmazott kolléga le-
gyen facilitátor, ajánlatos legalább 
két szakembert kiképezni erre a 
feladatra. A párban vezetett mun-
ka könnyebbnek bizonyul, mert 
megoszlik a felelősség, és egyen-
rangú felekként végzik a csoport 
vezetését. Ezenkívül, két facilitátor 
jobban biztosítja a munka folya-
matosságát, ha esetleg egyikük-
nek valamilyen okból ki kell száll-
nia a csoportból. 

A nevelési-oktatási intézmények 
gyakran felteszik azt a kérdést, 
hogy melyik szakembert képez-
zék ki facilitátornak a tanulókö-
zösségből. A lehetséges facilitá-
tornak több kívánatos jellemzővel 
kell rendelkeznie, nevezetesen: 

}} érti a minőségi oktatás hatását 
a gyerekek fejlődésében, 

}} szemléletében inkluzív, demok-
ratikus, gyerekközpontú,

és legfontosabb szakértője a 
saját csoportjának/osztályának. 

}} Lehet olyan megbeszéléseket 
tartan a szakmai tanulóközös-
ségben, ahol olyan témákat 
és kérdéseket vitatunk meg, 
amelyek érdeklik és motivál-
ják a pedagógusokat. Érdemes 
megállapodni abban, milyen 
pedagógiailag releváns témá-
kat kívánunk körbejárni, ho-
gyan fogják a tagok összegyűj-
teni az információkat az ülések 
előtt (könyvtár, online források, 
szakembereket kérdeznek), és 
gondoskodjunk arról, hogy az 
ülésen az információk minden-
ki számára érthetően hangoz-
zanak el. Meg lehet hívni az 
adott téma szakértőit, ily mó-
don a szakmai tanulóközösség 
kérdezz-felelek üléssé válhat, és 
nem pusztán tapasztalatcserére 
és reflexióra építő kör lesz. 

}} Bármikor, ha elakadunk egy 
eset kapcsán, kérjünk segít-
séget. Egy informális beszél-
getés is segíthet, amelyben 
azt próbáljuk kideríteni WAN-
DA-módon (felvéve a szerep-
lők nézőpontját), hogy hogyan 
érintették a történtek a benne 
részt vevőket: milyen érzések, 
gondolatok, szükségletek vol-
tak jelen a gyerekben, a szülő-
ben, az osztály/csoport többi 
tagjában, az érintett szakem-
berben. Csak ezután adjunk öt-
leteket, javaslatokat.

}} kész megkérdőjelezni a saját 
gyakorlatát,

}} beállítottsága tanulás- és 
fejlődésfókuszú, 

}} fejlett kommunikációs készsé-
gei vannak,

}} kész megkérdőjelezni a szokás-
sá vált oktatási gyakorlatot in-
tézményi és társadalmi szinten.

Félreértések.

A szakmai tanulóközösség facili-
tátora nem „főnöke” a csoportnak. 
Ő egyszerűen olyasvalaki, akit 
kiképeztek facilitátornak, és így 
egy kicsit többet tud a folyamat-
ról és arról, hogy miként nyújtson 
támogatást a többieknek abban, 
hogy hatékonyabban haladhas-
sanak a céljaik felé. Ugyanazok a 
céljai és érdekei, mint a csoport 
többi tagjának, ő is az adott kö-
zösség egyenrangú tagja. Az idő 
előrehaladtával, amikor már kiala-
kult a rutin, feltehetően a csoport 
más tagjai is át tudják venni ezt a 
szerepet. 

A mi intézményünkben nincs 
ilyen facilitátor, mit tegyünk?

}} Elkezdhetjük kiépíteni a biza-
lom, együttműködés és reflexió 
légkörét a Függelékben talál-
ható jégtörők és gyakorlatok 
segítségével. Ezeket használ-
hatjuk a találkozók elején vagy 
végén. 

}} Szervezhetünk hospitálással 
egybekötött megbeszélést, 
amelyet annak tudatában kell 
lebonyolítani, hogy a megbe-
szélés nem vizsga, és az a kollé-
ga, akinél hospitáltunk, az első 
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ÉLVEZETES
UTAZÁS

Hogyan lehet azt biztosítani, 
hogy a szakmai fejlődés irányá-
ba csoportreflexióval megtett út 
hosszú távon is pozitív élmény 
maradhasson? 

Sok potenciális szakmai tanuló-
közösségi tag – ahhoz hasonlóan, 
mint amikor utazásra indulunk 
– utazási lázat tapasztal. Bizony-
talanságot érez, és nem tudja,
hogy a szakmai fejlődése pozitív
élmény lesz-e, és tartósan fenn-
marad-e. A szakmai tanulóközös-
ségben zajló folyamat – mint egy
utazás – pozitív élmények szer-
zésére irányul, még a váratlan bi-
zonytalanságok pillanataiban is.

Tehát a szakmai tanulóközösség 
létrehozása és működtetése során 
ügyeljünk arra, hogy stresszmen-
tes tanulási környezetet bizto-
sítsunk a szakmai érdeklődés és 
fejlődés fenntartása érdekében. 
A stressz blokkolja az információ 
áramlását és a kognitív folyama-
tokat. Amikor szorongunk, nem 
vagyunk képesek tanulni, és az az 
információ, amelyet a többi kol-

légával való beszélgetések során 
szerzünk, nem épül be a hosszú 
távú memóriába. Viszont ha jól 
érezzük magunkat, a dopamin 
(amely hormonnak a termelését 
a stresszes állapot gátolja) ne-
künk dolgozik, segítve a memóri-
át és a problémamegoldást. Ezért 
olyan fontos, hogy biztonságos, 
nyugodt és kellemes környezetet 
biztosítsunk. A szakmai tanulókö-
zösségben ajánlatos használni né-
hány bevált relaxációs technikát, 
ha bármilyen okból stressz gyűlne 
fel a csoportban.  

Ugyanakkor nem szabad figyel-
men kívül hagyni a kellemetlen 
élményeket és a szakemberek két-
ségeit sem. A hiányalapú beszél-
getések helyett koncentráljunk a 
szakmai szükségletekre és célok-
ra – arra, hogy mi lehetséges, és 
nem arra, hogy mi nincs, vagy 
mit nem lehet tenni. A hiányala-
pú megközelítés és a problémára 
való fókuszálás azt eredményez-
heti, hogy ezt éljük meg szakmai 
valóságként. Ezért a szakmai ta-
nulóközösségekben a megbe-

szélések az értékteremtő elem-
zés módszerére koncentrálnak 
(Cooperrider, 1986). Ez azt jelenti, 
hogy a beszélgetés azokkal a le-
hetőségekkel és már kialakított 
erősségekkel indul, amelyek révén 
a gyakorlatot a kívánt irányba tud-
juk lendíteni. 

Még több az értékteremtő 
elemzésről

Az értékteremtő elemzésre építő 
reflektív gyakorlatok a szakmai 
szükségletekre és célokra kon-
centrálnak, és pozitív interakci-
ókat tesznek lehetővé, tekintet 
nélkül arra, hogy milyen módszert 
választ a közösség. Ez a megköze-
lítés a beszélgetést irányító pozitív 
kérdés erejéből merít. Íme néhány 
példa: 

Miért probléma ez? / Milyen fel-
fogás miatt alakult ki ez a prob-
léma? / Hol tartunk most? / Kik 
vagyunk ahhoz képest, akikké 
válni szeretnénk? / Melyek azok a 
megvalósított gyakorlatok, ame-
lyek hatással voltak a gyerekekre, 
és melyek nem voltak hatásosak? 
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/ Mire alapozva tudjuk ezt mon-
dani? / Azokból a dolgokból, ami-
ket eddig kipróbáltam, melyiknek 
volt a legnagyobb hatása? / A 
gyerekek milyen viselkedése je-
lezte, hogy jó irányba tartunk? / 
Mik a korlátai és erősségei a jelen-
legi gyakorlatodnak? / Mire van 
szükséged ahhoz, hogy folytatsd 
a jó utat? / Melyek azok a dolgok, 
amelyeken változtatni kell? / Mi a 
legjobb módja a továbbhaladás-
nak? / Hogyan tudsz tanulni a si-
kerből, bármilyen kicsi is az? / Mi 
a pozitív fejlődés bizonyítéka, és 
mennyire megbízható?

Üdvözlőlap egy szakmai tanulóközösség tagjától

Régebben nem nagyon tudtam beszélni a dilemmáimról, de a szakmai tanulókö-
zösség tagjaként, ahol kevesebb kolléga van jelen, stresszmentes a légkör, könnyebb 
lett megnyílnom. 

Nagyon kényelmesen érzem magam ebben a kollegiális közösségben. Egy idő után 
ezért volt könnyebb kitárulkoznom és beszélnem néhány nyomasztó problémámról. 
Most látom, hogy csak időre volt szükségem ahhoz, hogy beszélni tudjak bizonyos 
dolgokról. Amikor eljutottam arra a pontra, hogy meg tudtam osztani a problémái-
mat, az nagyon jó érzés volt. 

Óvodapedagógus, Szlovénia

A szakmai tanulóközösség tagjai 
közötti kommunikációt illetően 
fontosnak tartjuk, hogy mindig 
pozitív interakciók legyenek: 
azok a kérdések, amelyeket egy-
másnak felteszünk, ne legyenek 
ítélkezőek, inkább arról kérdez-
zünk, amit láttunk vagy hallottunk 
– leíró kérdések –, és az elérni kí-
vánt célokra irányuljanak.

Azok az oktatási-nevelési intéz-
mények, ahol már kialakult egy 
informális szakmai együttműkö-
dés, sikeresebbek ezen a téren. 
Ha a vezetés támogatni kívánja a 
minőségi oktatást, akkor támo-
gatnia kell az értékteremtő elem-
zés kultúráját is. Akkor érünk el 
minőségi javulást, ha a pedagó-
gusok együttműködnek és kicse-
rélik tapasztalataikat annak érde-
kében, hogy segítsék a gyerekek 
tanulási folyamatát, közös erőfe-
szítéseket tegyenek a rendszer-
szintű problémák megoldására a 
szakmai tanulóközösség céljainak 
intézményi szintre való emelésé-
vel. Ez biztosítja a szakmai tanu-
lóközösség és az intézményben 
zajló munka magas minőségének 
fenntarthatóságát.
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FENNTARTHATÓ

UTAZÁS 

Minden oktatási intézménynek és a döntéshozóknak is

törekedniük kell a szakmai fejlődés fenntarthatóságára.

Meggyőződésünk, hogy ennek eléréséhez az intézmények

számára létfontosságú a belső együttműködés és a kölcsönös

támogatás a mindennapok szintjén. Az alábbiakban leírunk 

néhány fontos kritériumot, amelyek segítenek a folytonosság

fenntartásában – mind a feltételeket biztosító vezetőknek, mind

pedig az érintett szakembereknek.
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A folytonosság biztosítása. – An-
nak érdekében, hogy a szakmai 
tanulóközösségek hatékonyak 
és eredményesek lehessenek, a 
csoporttalálkozókat legalább egy 
éven át rendszeresen meg kell 
tartani. Ha a tagok rendszeresen 
találkoznak egy hosszabb perió-
duson át, kialakul a kölcsönös bi-
zalom légköre, és az érzékenyebb 
témákról és problémákról foly-
tatott beszélgetések új ötleteket 
eredményeznek. Ajánlatos havon-
ta egy vagy két 90–120 perces ta-
lálkozót tartani. Ha nem lehetsé-
ges kettőt, egy is megteszi. Ideális 
esetben a munkaszerződés tartal-
mazza az erre az időre járó fizetett 
órákat – gyerekek nélkül, amikor 
a pedagógusok reflektálhatnak a 
mindennapi munkájukra.

A szakmai tanulóközösségben 
részt vevők szakmai céljainak 
összhangban kell lenniük a cso-
port és az egész intézmény cél-
kitűzéseivel is. – Fontos, hogy a 
szakmai tanulóközösség céljai iga-
zodjanak az intézmény egészének 
a céljaihoz. Minél inkább össze 
vannak hangolva az egyes tagok 
céljai a csoport egészének célki-
tűzéseivel és az intézményi szintű 
célokkal, annál hatékonyabb lesz 
a tanulási folyamat. Az együttmű-
ködő tanulást erősíti, ha az együtt-
működés fókuszában a gyerek áll, 
és ez ugyanúgy igaz az egyénre, a 
csoportra és az intézményre is.

Közös felelősséget kell vállal-
ni minden pedagógus szakmai 
fejlődéséért. – Egyszerűen fogal-
mazva, az intézményi kultúra, „így 
csináljuk a dolgokat mifelénk”, 
azonos az „intézményi gondolko-

dásmóddal” (Stooll et al., 2006). 
Idetartoznak azok a nézetek, ame-
lyeken a tagok tudat alatt osz-
toznak, és különböző módokon 
nyilvánulnak meg: kézzelfogható 
tárgyakban (a dokumentumok-
tól a környezetig), rituálékban, 
szokásokban stb. Azért, hogy az 
oktatási-nevelési intézmények 
valóban fontosnak tartsák az ösz-
szes kollégájuk szakmai fejlődé-
sét, ki kell alakítani a kollektív 
felelősség légkörét (Sharmahd 
et al., 2017). Az oktatási-nevelési 
intézmények fejlesztése ma már 
nem egyedül az igazgató feladata, 
hanem kollektív teendő. A peda-
gógusoknak meg kell kapniuk a 
lehetőséget arra, hogy kimozdul-
janak a tantermi elszigeteltségből 
az egész közösség irányába (ez 
a gyakorlat közössé tétele) egy-
más munkájának támogatásá-
val, óramegfigyeléssel és annak 
megbeszélésével, közös terve-
zéssel, kapcsolatok kiépítésével 
a környékbeli intézményekkel, a 
szülőkkel folytatott beszélgeté-
sekkel. A pedagógiai gyakorlatra 
való reflektálás (tervezés, órameg-
figyelés, dokumentálás) fontos ré-
sze kell, hogy legyen minden cso-
portmegbeszélésnek és szakmai 
fejlesztési stratégiának, nem csak 
a szakmai tanulóközösségekben. 

Tegyük fenntarthatóvá a szak-
mai tanulóközösségeket rész-
vételi szemlélettel. – A szakmai 
tanulóközösségek olyan intézmé-
nyekben működnek sikeresen, 
amelyek figyelmen kívül hagyták 
azt a hagyományos mintát, hogy 
a tanár tanít, a gyerekek tanul-
nak, a vezetők pedig vezetnek. A 
szakmai tanulóközösségek mint 

kompetens intézmények demok-
ratikus vezetést igényelnek, amely 
képes az ezekben a közösségek-
ben folyó munka támogatására 
azáltal, hogy összekapcsolja az 
alulról jövő megközelítést a fe-
lülről jövővel, ezzel ösztönzi min-
den szinten a döntéshozatalban 
való részvételt. A szakmai tanu-
lóközösség facilitátorainak és 
tagjainak kellő vezetői támoga-
tásra van szükségük ahhoz, hogy 
olyan légkörben dolgozhassanak, 
amelyben a transzformatív gya-
korlat elérése a cél. Ugyanakkor 
az intézményeknek olyan elköte-
lezett szakemberekre van szük-
ségük, akik egyénileg és közösen 
is felelősséget vállalnak a valódi 
siker érdekében. Az ilyen egyen-
súly fenntartásához a vezetőknek 
megfelelő kompetenciákkal kell 
rendelkezniük. 

Biztosítani kell a pedagógiai ta-
pasztalatcserét az intézményen 
belül és kívül. – A szakmai tanu-
lóközösség célja olyan közös jö-
vőkép és értékrend kialakítása, 
amely képes az oktatási gyakorla-
tot a gyerekek igényeihez alakíta-
ni, ahol tisztelik a gyerekek jogait 
és a sokféleséget. Ennek a célnak 
az elérése érdekében a szakmai 
tanulóközösségek nemcsak a ta-
gok erősségeire építhetnek, ha-
nem pozitív külső erőkre is. Meg-
hívhatnak olyan szakembereket 
a saját intézményükből vagy má-
sokból, akik segíthetnek azon kér-
dések, dilemmák tisztázásában, 
amelyekkel szembesülnek. A kül-
ső szakemberek gyakran új szak-
mai tudást hoznak magukkal, ami 
jól kiegészíti az adott intézmény-
ben már meglévő szakértelmet.  
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Legyünk láthatóak, és ünnepel-
jük meg a sikereket. – A szakmai 

tanulóközösség célja, hogy sokré-

tű hatást gyakoroljon a tagokra és 

az intézmény egészére is. Vannak 

olyan intézmények, ahol az összes 

kolléga munkája minőségének 

fejlesztése érdekében posztereket 

tesznek ki, amelyek bemutatják a 

szakmai tanulóközösség munká-

ját: a találkozókon készült jegyze-

teket, konklúziókat, szakirodalmi 

hivatkozásokat, a jó gyakorlatok 

leírását. Vannak, akik a belső érte-

kezleteken mutatják be a munká-

jukat, az általuk kipróbált sikeres 

gyakorlatokat, a többi kollégá-

nak, és együtt örülnek a sikernek. 

Ennek nemcsak az a célja, hogy 

felhívják a figyelmet a jó gyakor-

latokra, hanem az is, hogy a töb-

bi kolléga csatlakozhasson, vagy 

újragondolja a saját gyakorlatát 

akkor is, ha nem szakmai tanuló-

közösségi tag (Brajković, 2014).

Biztosítsuk a tanulási folyamat 
nyomon követését a közössé-
gen belül. – A csoportreflexió 
facilitátora gondoskodjon arról, 
hogy a a megbeszélések végén 
a tagoknak legyen lehetőségük 
visszajelzést adni a folyamatról 
és a facilitátorról. Az is hasznos, 
ha a pedagógusok évente kétszer 
visszajelzést adhatnak az egész 
folyamatról és a szakmai fejlő-
désről. Ez a visszajelzés különféle 
formában történhet: írásban vagy 
csoportmegbeszélés keretében, 
és kiegészíthetjük jegyzetekkel. A 
visszajelzés csak a pedagógusok 
csoportreflexiójának és szakmai 
fejlődésének támogatására hasz-
nálható. A nyomon követést, mint 
minden egyéb tartalmat, csak a 
szakmai tanulóközösségi csopor-
ton belül lehet megosztani, so-
sem szabad kívülállóknak, például 
intézményvezetőknek, adminiszt-
rátoroknak megmutatni a tagok 
beleegyezése nélkül. 

Ellenőrző lista az utazáshoz: Mit 
tartsunk észben az utunk során? 

}} Az intézményi célok is bele-
tartoznak a szakmai tanuló-
közösségek alapelveibe és a 
tagok szakmai tanulásának 
céljaiba. 

}} Az oktatási-nevelési intéz-
mények fejlesztése ma már 
nem egy ember feladata, nem 
kizárólag a vezetőé vagy a 
reflexiós facilitátoré.

}} Az intézményi kultúra támo-
gatja a pedagógusok kollabo-
ratív tanulását. 

}} A csoporttalálkozók segítik a 
reflexiót. 

}} Közös a jövőkép és az 
értékrend.  

}} A pedagógusok, a gyerekek, 
a szülők is részesei lehetnek a 
döntéshozatalnak.

}} Az intézményvezetés biztosít-
ja a szakmai tanulóközösség 
fenntarthatóságát.

}} Az intézményvezetés céljai-
nak fókuszában a gyerek és 
a szakmai fejlődés áll, ezért 
megteremti a pedagógusok 
számára a különböző fejlődési 
lehetőségeket.

}} Az intézményvezetés támo-
gatja az egyenlőség, igazsá-
gosság, részvétel és demokrá-
cia elveinek megvalósulását. 

}} Az intézményben és azon 
kívül is biztosított a tudás-
csere és a más szakemberek 
által nyújtott pedagógiai 
támogatás.  

}} A szakmai tanulóközösség 
tagjai megosztják a megszer-
zett tudást az intézményen 
belül és azon kívül is.
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FÜGGELÉK:

JÉGTÖRŐK KOLLEGIÁLIS

REFLEKTÍV LÉGKÖRBEN

Rövid reflektív jégtörők
Körkérdések  (Tét nélküli, játékos kérdések, lehessen passzolni)
Példák:

}} Melyik az a szó, amit az elmúlt hét során a legtöbbször használtál 
a munkád során?

}} Mesélj el egy történetet, amikor azt érezted, számíthatsz a 
kollégáidra!

}} Milyen szín/állat/játék/sütemény/mesehős lennél?

}} Mondj egy jó dolgot, ami veled történt az elmúlt héten – a legki-
sebb dolog is ér!

}} Melyik volt a kedvenc pillanatod a legutóbbi szabadságod óta 
eltelt időben?  

}} Melyik az a pillanat, amire nagyon vársz a következő szabadsá-
god után? Meséld el!

}} Egy film vagy egy dal címének segítségével mesélj az elmúlt 
munkahetedről. Miért ezt a címet választottad? 

}} Beszéljünk az erősségekről! Milyen erősségeidet használtad az 
emúlt héten a munkádban? Gyakran tudod használni ezt az 
erősségedet a személyes és a szakmai életedben? Mások is látják 
benned ezt az erősséget? Mondj példákat! 

Reflexiós gyakorlat: idővonal
}} Rajzolj egy grafikont egy átlagos munkanapodról, amikor gyere-

kekkel és családokkal találkozol. A vízszintes vonal az időt mu-
tatja. Bal szélen kezdődik a nap, a jobb szélen pedig végződik. A 
függőleges tengely az energiaszintedet mutatja. Minél magasab-
ban van a tengelyen a mutató, annál több a flow és az energia, 
minél lejjebb van, annál alacsonyabb az energiaszinted. 

}} Idézz fel legalább öt olyan pillanatot a napodból, amikor gye-
rekekkel/családokkal dolgoztál, és valami miatt különlegesek, 
kiemelkedőek voltak számodra (pl. pozitív, kevésbé nyilvánvaló, 
problémás, fontos… pillanatok)! Idézd fel, hogy időben körülbe-

További információ az erősségekről: htt-
ps://www.gallup.com/cliftonstrengths/
en/253715/34-cliftonstrengths-themes.
aspx
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lül mikor zajlottak ezek a pillanatok! 

}} Próbáld energiaszint szerint betájolni ezeket a pillanatokat: 
közepes (zöld vonal), elég magas (a vonal fölött), elég alacsony (a 
vonal alatt). 

}} Tegyél egy pontot a megfelelő helyre (az idő és az energiaszint 
kombinációja), és jelenítsd meg rajzzal, hogy látható legyen a 
pillanat! 

Megbeszélés: mindenki beszél az idővonaláról. Mi emelkedik ki? Milyen 
különbségek látszanak? Milyen hasonlóságok? Milyen kívánságok és 
tisztázó kérdések merülnek fel?

Hangulatmérő 
A hangulatmérő hasznos eszköz arra, hogy ellenőrizd, hogy érzel, és 
tudd megfogalmazni az érzéseidet. 

}} A mérő különböző érzéseket kategorizál két tengely 
segítségével: 

}} Az egyik tengely azt jelzi, hogy milyen az energiaszinted.

A másik tengely azt jelzi, hogy inkább pozitív (kellemes) érzést vagy in-
kább negatív (nehéz) érzéseket fogsz feltehetően tapasztalni.  

A hangulatmérő segítségével árnyaltabban tudsz beszélni az érzéseid-
ről, és nagyobb rálátásod lesz arra, hogy mi az, amit érzel, és miért. Mi-
nél többet tudsz az érzéseidről, annál inkább tudatában leszel annak, 
hogyan hatnak bizonyos körülmények a hangulatodra. Ezáltal jobban 
tudod kezelni az érzéseidet is 

Ezt a gyakorlatot lehet egyénileg végezni. Vannak appok is, amelyek se-
gítségével naponta többször is „felmérheted” a hangulatodat, hogy job-
ban megértsd a „fent és lent” miértjét a hangulatodban, illetve a helyze-
teket, amelyek ezeket az ingadozásokat okozzák. 

Használhatod a hangulatmérőt csoportban is. Például a találkozó elején: 
Hogyan ülünk le? Hogyan kezdünk? Vagy a végén: Hogyan hagyjuk el a 
találkozót? Miért így?  

Arra is használhatod a hangulatmérőt, hogy egy helyzetet követően 
vagy egy döntéshozatal után felmérd az érzéseidet, és így indítsd a cso-
portbeszélgetést (és a csoportreflexiót). 

A hangulatmérőt Marc Brackett ter-
vezte, további információ: https://
www.marcbrackett.com/about/
mood-meter-app/
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